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JONAS ŠIMKUS, GAVĘS PIPIRŲ, 
KRITIKUOJA PARSIDAVĖLIUS

---------- *« ■■----------

KARO VADAS VAKAR APŽIŪRĖJO 
KORĖJOS KOVOS LAUKUS

Visi apsupti kariai vakar prasimušė pro 
kinų frontą ir pasiekė Hamhung uostą

Visa eile rašytuvų bandė subolševįknti 
Vincą Kudirką, bet jems nepavyko

“Literatūros ir Meno” 10 (176) Nr. rašytojas J. Šimkus,
vykdydamas Maskvos direktyvas, perkrato daugelio lietuvių ra
šytojui darbus ir visus juos užpuola smarkiais žodžiais. Ypatin
gai šia proga daug tenka “tarybiniams kritikams”, kurie, Šim
kaus žodžiais, esą žymia dalimi nukrypę nuo stalininės linijos, 
kaip ją yra nurodęs TSRS rašytojų sąjungos gen. sekretorius 
drg. A. Fadiejevas, susišaukęs į Maskvą visų tarybinių tautų 
rašytojų atstovus. Tame suvažiavime dalyvavo ir J. Šimkus su 
K. Korsaku bei V. Valsiūniene.

Deja, kaip prisipažįsta J. Šimkus, lietuviškieji bolševikėliai 
turėję raudonuoti prieš ruselius, kurie su bolševikine kritika 
daug toliau nuėję. Esą todėl ir “drg. Fadiejevo pranešime kri
tikos padėtis Tarybų Lietuvoje buvo paliesta toli gražu ne tei
giama prasme”.

LIETUVIŠKIEJI DAR NEIŠ
MOKO POLITGRAMATOS
Eilė lietuvių rašytojų ir kri

tikų bandę subolševikinti kai 
kuriuos “buržuazinius” rašyto
jus. Taip kritikas B. Pranskus 
ėmęs nagrinėti V. Kudirką ir 
mėginti perdirbinėti ant bolše
vikinio kurpalio.

Deja, Kudirkos pasirodyta ne
mažiau kieto, kaip ir caro tai
kais: B. Pranskaus darbas nu
ėjęs niekais. Mums tai perdaug 
jau aišku: išmesk iš Kudirkos 
raštų jo neigiamą nusistatymą 
maskolių atžvilgiu, kas gi be
liks ?

Po to eilė rašytojų šokę pa
dėti Pranskūi. Deja, ir tie nie
ko nepadarę.

Šimkus čia nurodo, kad visa 
tai įvykę dėl to, girdi, kad ra
šytojai vis dar neišmokę “polit- 
gramatos”.

VAKAR Į NEW Y ORKĄ ATVYO
BŪRYS LIETUVIŲ TREMTINIŲ

NEW YORK, N. Y., gr. 11 d. 
—. Šiandien laivu “General Mc
Rae” į New Yorką atvyo šie lie
tuviai tremtiniai:

Andriulaitis, Ieva, Ji apsigy
vens — 74 Spruce St., Seymour, 
Conn.
, Balsys, Antanas, — RFD 1, 

Box 34, Watertown, Conn.
Banaitis, Adolfas, Leokadija, 

Steponas, Romualdas — 1368 
Jackson St., Gary, Ind.

Becerovienė, Lidija t— Man
hasset, L. L, N. Y.

Bormanas, Marija, Rimvidas 
— 5519 South 33rd St., Omaha, 
Nebr. i

Butkevičius, Antanas, Barbo
ra, Rūtenis — 3312 S. Emerald 
Ave., Chicago, Ill.

Derenčius, Adelė, Juozas K., 
Janina, Eugenijus — 180'1 S. 
51st Ave., Cicero 50, II. .

Dulaitis, Simanas — 12382 
Monica, Detroit 4, Mich.

Duoba, Jonas, Ona, Vilė — 
3901 Fire St., E. Chicago, Ill.

Gaučys, Alfonsas — 3243 W. 
109th St., Chicago, Ill.

Jackūnas, Vytautas — 2 
Winslow St., Cambridge, Mass.

Kaminskaitė, Elvyra —< 4101 
S. Mąplewood Ave., Chicago, II.

Kazlauskas, Petras — 918 N. 
19th Ave., Melrose Park, Ill.

/.T.V/AW/.V.V.WAr.WAV

“NAUJIENŲ” 
raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadieni nuo 9 
iki 12-tos dieną, sekmadienį už
daryta.

DRAZDAUSKAS DINGO Iš 
VISUOMENINIO GYVENIMO

Nepavykę subolševikinti ir 
kiek dėkingesnį Binkį. Šį darbą 
dirbęs Vengrys, redagavę T. 
Tilvytis, A. Žukauskas. Redak
cijos kolektyve dalyvavęs net 
pats LTSR, rašytojų karaliukas 
J. Šimkus. Nežiūrint to, čia pa
sireiškusi žalinga buv. leidyk
los vyr. redaktoriaus Drazdaus- 
ko Įtaka, kuris, kaip jau žino
me, pereitais metais buvo iš
keiktas drauge su A. Miškiniu, 
nušalintas ir gal būt sušaudytas.

Toliau J. Šimkus prisipažįs
ta: “Mums dar nepavyko atsi
stoti ant kojų taip, kad teisin
gai išspręstumėm tokius svar
bius klausimus, kaip Valančiaus

i v . •kūryba, išsivaduojamojo nacio
nalinio sąjūdžio pradžios litera
tūra, Vaičaičio, Vaižganto, Ku
dirkos ir eilės kitų praeities ra
šytojų literatūrinis palikimas”.

ELTA

Kijauskaitė, Ona — 1 Hibh- 
land Pl., Yonkers, N. Y.

Konradas, Aleksandra — 2180 
Olive St., Detroit, Mich.

Kundrotas, Juozas, Juzefą, 
Agnė, ,—< 143 Kingsland Ave., 
Brooklyn 22, N. Y.

Lapinskas, Boleslovas, Vero- 
inka, Stasys D., Regina A., — 
1008 Washington St., Norwood, 
Mass.

Levinas, Jonas, Antanas — 
2025 W. Walton St., Chicago Ill.

Lintakas, Julius — 658 W. 
61st St., Chicago, II.

Mecienė Stefanija—68 Trout 
St., Brockton, Mass.

Pečiulytė, Ona — 1329 So. 
48th Ct., Cicero 50, Ill.

Radvinauskas, Vincas — 231 
Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Sejonas, Petras — 5814 Dib
ble Ave., Cleveland 3, Ohio.

Silinskas, Voldemaras —7638 
Buist Ave., Philadelphia 42, Pa.

Slikas, Jonas, Wanda, Lidija 
— 51 Warren Ave., Detroit 1, 
Mich.

Stankevičius, Anastazija, Jur
gis — 238 Webster Ave., Cam
bridge, Mass.

Stankūnas, Aldona, Jonas, 
Magdalena — 1514 Columbia 
Rd., S. Boston, Mass.

Tiškus, Stasys, Antanina, Ro
mualdas — 710 W. Washington 
Ave., DuBois, Pa.
' Vencius, Juozas — 1344 E. 
90th St., Cleveland 3, Ohio.

Vitkauskas, Augustinas — 
8809 Burnette Ave., Detroit 4, 
Mich.

BALF Imigracijos Komitetas

N A U J iL,i\U&-aUME leleblwiv
Pirmieji sunkvežimiai su Amerikos marinais pasiekė Hungnam uostą Korėjoje. Marinai buvo 

kinų apsupti, bet įstengė prasimušti ir pasiekti uostą. Dvi savaitės jiems teko smarkiai kautis, 
kol pagaliau pralaužė kinų apsupimą.

Belgai nesusitaria 
su olandais

HAGA, Olandija. —Savo lai
ku Belgija, Olandija ir Liuk
semburgas buvo susitarę ben
dromis jėgomis tvarkyti ūkio 
reikalus, bet dabar atrodo, kad 
ši sąjunga iširs.

Šiais metais olandų užsienio 
prekyba atnešė 260 milijonus 
dolerių deficito. Be 'to, vyriau
sybė išleido karo reikalams apie 
300 milijonų. Olandų aukso at
sargos labai sumažėjo. Olandų 
darbininkas daugiau uždirba 
negu belgas.

t Pradžioje olandai manė, kad 
jie galės laisvai konkuruoti su 
belgais, bet dabar paaiškėjo, 
jog nepajėgs. Belgijos ūkininkai 
bijo, kad olandų žemės ūkio ga
miniai nenumuštų kainų pačio
je Belgijoje.

Šveicarų valdžia kon
troliuoja žaliavas
BERNAS, Šveicarija. —Švei

carų vyriausybė šiandien įvedė 
svarbesnių žaliavų importo ir 
eksporto kontrolę.

Oficialus pranešimas sako, 
kad paskutiniu metu visa eilė 
valstybių suvaržė žaliavų eks
portą, todėl ir šveicarai negali 
gauti reikalingų kiekių.

Papildomas pranešimas sako, 
kad žaliavos bus kontroliuoja
mos kol bus jaučiama jų stoka.

—Vyriausias teismas įsako, 
kad kaltinamasis gali neatsa
kyti prisiekusiems teisėjams, ar 
priklauso komunistų partijai. 
Nežinia, ar kaltinamieji galės į 
šį klausimą neatsakinėti kon
greso komitetams.

—Premjeras Clement Attlee 
vakar grįžo į Londoną. Jis pa
reiškė, kad nesirengia daryti 
koalicinės vyriausybės ir ne- 
kvies į kabinetą Winston Chur- 
chillio.

—Gen. MacArthur vakar pa
reiškė, kad Jungtinių Tautų ka
ro jėgos tuo tarpu įgali sustab
dyti priešą, bet bus reikalingi 
sustiprinimai, jei priešas at
naujins puolimus.

—Pirmadienį Jungtinių Tau
tų atstovai pareikalavo, kad 
Sovietų Sąjunga aiškintųsi, kur 
dingo pusantro milijono Antro
jo Pasaulio Karo belaisvių. Vi
si žino, kad jie pateko Į sovie
tų nelaisvę, bet nežino apie to
limesnį jų likimą. Rusijoj dau
giausia dingo vokiečių ir ja
ponų.

j Vėliausios Žinios j
*

—8-tos armijos štabas paskel
bė, kad kariai pasiekė 39-tą ly
giagretę ir sudarė naują apsau
gos liniją. Jei priešas bandys 
veržtis į Pietų Korėją, 8-tos ar
mijos daliniai jau yra pasiruošę 
jį tinkamai sutikti.

—Vakar Vakaru Korėjoj J. 
Tautų daliniai pasitraukė 50 my
lių. Jie paliko 50 mylių tuštu
mą, kurion pradės veržtis kinai. 
Aviacija patyrė, kad kinų vy
riausybė traukia daugiau karių 
į Korėją ,jie siunčiami į Vakarų 
ruožą.

—Gen. Almond pareiškė, kad 
paskutinėm dViem savaitėm ki
nams padaryti neparastai dideli 
nuostoliai. Jis apskaičiuoja, kad 
gyvybės neteko apie 20,000 ki
nų karių, žuvusiųjų skaičius ga
li būti dar didesnis.

—8-oji armija sudarė fronto 
liniją vakarų fronte, bet rytų 
frontas yra tuščias. Manoma, 
kad gen. Almond vadovaujamas 
1 O-tas korpusas gali būti pa
siųstas į Rytų Korėjos pakraš
čius, kad sudarytų fronto lini
jas pagal 38-tą lygiagretę.

—Vakare Jungtinių Tautų 
kariai pasiekė Hungnam ir 
Hamhung sritį, čia kariai ga
lės pailsėti ir lipti į laivus, ku
rie laukia uosto srityje. Jei prie
šas bandytų artėti prie šių mies
telių, jis būtų sustabdytas.

—Vakar prezidentas Truma- 
nas kalbėjosi su keliais ūkio pa
tarėjais. Aiškiai matyti, kad vy
riausybė rengiasi imtis apsau
gos priemonių ūkio srityje. 
Tvirtinama, kad dar šią savai
tę prezidentas gali pasakyti 
kalbą per radiją.

—Prezidentas yra pasiruošęs 
tartis su abiejų partijų kongre
so vadais. Tivrtinama, kad ir 
senatorius Taft vyks į Baltuo
sius Rūmus ir tarsis su prezi
dentu įvairiais ūkio ir užsienio 
politikos reikalais. Prezidentas 
nenori imtis griežtesnių žings
nių ,nepasitaręs su kongreso va
dais.

—Oficialus pranešimas sako, 
kad JAV marinų divizija pasku
tinėm dviem savaitėm neteko 
30% karių. Į šį skaičių įeina žu
vusieji ir sužeistieji.

—Pirmadienį prancūzai ko
munistai suruošė demonstraci
jas prie prezidento Vincent Au- 
riol ir Aemrikos ambasados rū
mų. Komunistai protestuoja 
prieš Vakarų Vokietijos apgink-

Siūlys sustabdyti ka
ro veiksmus

LAKE SUCCESS, N. Y. — 
Indijos atstovas Benegal Rau 
pirmadienį pareiškė, kad ko
munistinė Kinija nedavė jokių 
garantijų. Gen. Wu tiktai parei
škęs, kad Peipingo vyriausybė 
norinti galimai greičiau baigti 
karo veiksmus Korėjoje.

Rau tvirtina, kad šiandien 
arabų valstybės paruoš rezoliu
ciją, patariančią abiem pusėm 
sustabdyti karo veiksmus Korė
joje ir pradėti pasitarimus.

Indijos atstovas siūlys suda
ryti demilitarizacijos zoną vi
sam Mandžiūrijos pasienyje.

Italai bėga nuo 
Etnos lavos

CATANIA, Sicilija. — Milo ir 
Fornazzo gyventojai šiandien 
buvo priversti palikti namus ir 
bėgti nuo slenkančios Etnos 
ugniakalnio lavos.

'Prieš porą savaičių pradėjęs 
veikti ugniakalnis nerodo jokių 
apriinimo žymių. Dabar jis iš
verčia žymiai daugiau lavos ne
gu vertė pirmomis dienomis.

Vietos kunigai buvo suorga
nizavę tikinčiųjų procesiją prie 
ugniakalnio. Jie meldėsi, kad 
lava pasuktų kita vaga, bet mal
dos nieko nepadėjo. Lavos sro
vė yra 2,296 pėdų pločio, o vie
tomis ji yra 45 pėdų gylio.

—JAV, Didžioji Britanija ir 
kitos valstybės sako, kad so
vietų valdžia paimtus belais
vius pavertė vergais. Rusai sa
ko, kad vergų neturi. Sovietų 
Sąjungos atstovas vakar pa
reiškė, kad belaisvių klausimą 
gali svarstyti tiktai keturios 
didžiosios valstybės, ne Jungti
nės Tautos.

—Vyriausias teismas pirma
dienį nutarė visą jūros pakraš
čiuose esantį ailejų atiduoti fe- 
deralinei valdžiai. Aliejaus ver
smes išnaudojančios bendrows 
turės duoti vyriausybei atskai
tomybę.

lavimą.
—Amerikos karo vadai Ko

rėjoje mano, kad kinai dar šią 
savaitę gali prasiveržti pro 38- 
tą lygiagretę. Kinai traukiami 
į centralinę Korėją.

—Kinų karo jėgos pasitrauk
tų iš Korėjos, jei Peipingo val
džiai būtų duotos lygios teisės 
Formozos klausimui spręsti. — 
vakar pareiškė Andrei Višinskis.

TOKIJO, Japonija, gr. 11 d. 
—Korėjoje dar nesame .sumuš
ti,—vakar pareiškė gen. Doug
las MacArthur, vyriausias 
Jungtinių Tautų karo vadas Ko
rėjoje, Vakar ryte jis nuskrido 
į Vakarų ir Rytų Korėjos frop- 
tiis, kalbėjosi su karo vadais ir 
paprastais kariais, o vakare vėl 
grįžo į Japoniją.

Gen. MacArthur tvirtina, kad 
Juntginių Tautų karo jėgos ne
sumuštos, jų net daliniai neiš
ardyti. Užplaukus nepaprastai 
dideliam kinų skaičiui, Ameri
kos, britų, Korėjos ir kitų val
stybių karo jėgos buvo privers
tos trauktis. Bet jos traukėsi 
tvarkingai, nepalikdamos karo 
medžiagos ar sužeistųjų.

Karo vadas tvirtina, kad Ko
rėjoje esančių Jungtinių Tautų 
dalinių nuotaika yra gera. Jie 
parodė, kad kiekvienu momenr 
tu gali kariauti ir padaryti prie
šui didelių nuostolių. Bendrai 
paėmus, šiomis dienomis už 
kiekvieną žuvusį Juntginių Tau
tų karį, kovos lauke žuvo 10 
kinų. Visi k iriuomenes dali
niai traukiasi tvarkingai, pagal 
karo vadovybės įsakymus ir nu
rodymus.

Priešas skelbia, kad jam pa
vyko padaryti didelius nuosto
lius amerikiečiams. Bet statist!-1

NETRUKUS PREZIDENTAS GALI 
PASKELBTI PAVOJAUS STOVĮ

Vyriausybė įsakė pramonininkams sumažinti 
natūralios gumos padangų gamybą

WASHINGTON, D. C., gr. 
11 d. — šiandien prezidentas 
Trumanas tarėsi su visa eile 
ūkio reikalų specialistų ir aukš
tų valstybės pareigūnų.

Gerai informuoti asmenys 
tvirtina, kad. šiomis dienomis 
prezidentas gali paskelbti pavo
jaus stovį. Jei prezidentas tai 
padarytų, tai tada vyriausybe 
galėtų imtis priemonių kylan
čioms kainoms sustabdyti.

Pasakojama, kad vienu ir 
tuo pačiu metu gali būti įvesta 
kainų ir algų kontrolė.

TARĖSI SU KONGRESO 
VADAIS

šiandien ryte prezidentas ta
rėsi su įtakingesniais kongreso 
vadais. Prezidento sekretorius 
Steve Early pareiškė, kad! dar 
nepadarytas joks nutarimas, bet 
pasitarimų metu šis klausimas 
svarstomas.

Early pridėjo, kad' patvarky
mai palies visą krašto ūkį. Tuo 
tarpu naujai paskirtas kainų 
tvarkytojas DiSalle sako, kad 
kontrolės dar negalima įvesti, 
nes nėra šiam tikslui paruoštos 
reikalingos mašinerijos.

Šiandien ryte vyriausybė įsa
kė padangų gamintojams var
toti 28 % mažiau natūralios gu
mos negu buvo vartojama lap
kričio mėnesį.

PRIĖMĖ BILIŲ NUOMŲ 
KONTROLEI

Šiandien atstovų rūmai pri
ėmė bilių butų nuomų kontro
lei. Kaip žinome, senatas pri
ėmė šį bilių praeitą penktadie

kos daviniai rodo, kad jo pa
skelbtos žinios yra pasakiškos, 
tikrovė esanti visai kitokia.

Gen. MacArthur buvo nusilei
dęs Hamhung uosto srityje, ku
rią šiandien pasiekė paskutinie
ji Jungtinių Tautų kariai, buvę 
Chongjin užtvankų srityje ir 
paskutinėmis 12 dienų turėję 
prasimušti kelią pro kinų fron
to linijas. Vakar marinus ir 
7-to divizijos karius bandė su
stabdyti 3 kinų divizijos, bet 
joms nepavyko.

Šiandien vakare iš Koto kal
nų nusileido paskutinės gurguo
lės, o jas sekė didieji 'tankai, 
kurie visą laiką naikino ban
džiusius pulti kinus. Uostą pa
siekusieji kariai yra išvargę, ne
migę ir sušalę, bet, palyginus 
juos su kinais, jie vis dėlto bu
vo geriau aprėdyti ir pamaitin
ti. (Paskutinėmis dienomis keli 
šimtai kinų norėjo patekti JAV 
nelaisvėn. Jų rankos ir kojos 
buvo nušąlusios, jiems teko bū
ti be maisto.

Šiandien ryte keli šimtai lėk
tuvų išnaikino strategines pozi
cijas užėmusius kinus. Priešas 
buvo atvežęs kelias kanuoles į 
pašlaites, kad galėtų apšaudyti 
slėniu pravažiuojančius ameri
kiečius. Lakūnai sunaikino ka
nuoles ir jas aptarnavusius ki
nus. 

■ ■ ...

nį. Manoma, kad dar šiandien 
vakare visas reikalas bus per
siųstas į. Baltuosius Rūmus.

Kongresas sutiko pratęsti da
bar (veikiantį įstatymą iki atei
nančių metų kovo 31 d.

Dabar šis kongresas svarstys 
Aliaskos ir Havajų salų valsty
bės teisių reikalus. Jei nepavyk
tų įstatymo pravesti, tai atei
nantis kongresas klausimą 
svarstytų pirmuose posėdžiuose.
PATARIA BLOKUOTI KOMU

NISTINĘ KINIJĄ
Sen. Knowland reikalauja, 

kad JAV laivynas ir aviacija 
blokuotų komunistų pavergtą 
Kiniją.

Jam atrodo, kad 7-tas JAV 
laivynas turėtų leisti Formozos 
saloje esančioms kinų karo jė
goms įsiveržti į Kiniją.

Senatoriai, kurie prižiūri ka
ro reikalams skiriamas sumas, 
reikalauja, kad greičiau būtų 
paskelbtas pavojaus stovis.

Komunistai tikisi 
laimėti Korėjoj

TOKIJO,’ Japonija, gr. 11 d. 
— šiaurės Korėjos premjeras 
Kim II Sung šiandien pareiškė, 
kad komunistai, Sovietų Sąjun
gos padedami, laimės Korėjos 
kovas.

Tiktai šiandien jis paskelbė 
Pyongyang© išlaisvinimą. Jis 
reikalauja, kad būtų išnaikinti 
visi Jungtinių Tautų kariai.

Sung tvirtino, kad kovon me
tėsi užfrontėj pasilikusios karo 
jėgos.

i



IŠ LIETUVIU GYVENIMO I
Balfui surinkta Kučinskas, Kiudulas, L. Šimai

tis, K. Kantautas, Bražinskienė, 
Paugys, Vaičiūnas, Milerienė, 
A. Kiela, J. Bukieris, Stigvilai, 
A. ‘ Kavaliauskas, M. Lembergie- 
nė, V. Rakauskas, A. čėsna, O.

Pęr Balf vajų B ALF 117 sky
riui Melrose Parke, Maywoode
ir Belhvocde lietuviai pagal au- Nav;cyenS! p Ūsienė, P. Pra- 
kų lapus aukojo:

Fo $10: Valuckas, A. Kiudulas;

B N
rai, K. Utara, r. Metrikas, V. 
Dagienė, A. Markauskai, Mar
kai, Lingiai, St. Rogers, P. Gad
dy, Turščinskiai po$4: Sinkevi
čiai ; po $3: Bražinskai, Taru
čiai, Urbeliai, Z’kienė, V. Puo
džiūnas, Damaševičiai, V. Šta
ras; po $2: Kubeliai, A. Jonča, 
A. Klatt, A. Štaras, Stankevi
čiai, V. Linartas, P. Impulis, A. 
Andrius, R. Saponka, šuop’ai, 
Dagiai, P. Kavakauskas, Ig. Pet
raitis, A. Leskauskas, J. Kušlis, 
P. Gūdžius, St. Malinauskas, M. 
Vitkus, A. Tamelis, M. Zaukus, 
Ed. Rudzinskas, Br. Būda, Bei- 
noriai, VI. šilkaitis, Vikt. Vil
kaitis, K. Tautkus, Br. Murinas, 
Pr. Šimkus, J. Vilčiauskas, Alb. 
J. Wallant, A. Urbelis, J. Berno
tas, R. Kalaus, R. štarienė; po 
$1.50: M, Impu ienė:. po $1.25: 
A. Kanaman; po $1.00: A. Didž- 
balis, Rudaitis, Gricius, Kisie
lius, A. Garbaliauskas, J. Alke- 
vičius, M. šeštokas, V. Utara, 
A. Zalba, Prabish, M. Virbelis, 
J. Jonevičius, švilpauskienė, Ig.

nes, A. Janucevič, Žičkus, Bag
donas, Ed., Laure, P. Mesimas, 
E. Mesūnas, J. Kligis, S. Nar
sutis, Butkus, J. Utara, St. Juo
das, M. Repšys, J. Černius, J. 
Černiauskas, P. Ragenas, A. 
Vitt., J. žvirblis, P. Aperavičius, 
A. Aperavičius, St. Pabyjans- 
kas, P. Grigors, J. Kabelis, V. 
Mačiulaitienė, S. Maseliūnas, J. 
Jankauskas, N. Leskauskas, J. 
Miknevičius; po 60c.: J. lButa, 
po 54c.: J. Tamelis; po 50c.: Pi
lipavičiene, Jursienė, J. Kareč- 
ka, N. Basavič.

Viso Nurinkta: -$246.89. Pini
gai pasiųsti Balto centro valdy
bai.

Visiems aukotojams tariame 
nuoširdų lietuvišką ačiū.

v Skyriaus valdyba

Baltic Inn įkurtuves
Bridgeportas. — Vietos nau

ji tavernos biznieriai (versli
ninkai) pp. Ylos turėjo savo 
įstaigos labai sėkmingas įkur
tuves gruodžio 1, 2, ir 3 die
nomis. Per visas tris dienas at
silankė daug svečių, kurie bu
vo svetingai priimti ir palinkė
jo naujiem savininkam sėk
mės. Pastebėtina, kad dideli ir 
graži gėlių puokštė buvo pa
statyta greta piniginės. Tai bu
vo dovana su linkėjimais nuo 
šeimininkių klubo, kuriai p- 
Julija Ylienė priklauso.

Įkurtuvėms pūsirenglmas, 
matyti, buvo rūpestingas. Be 
muzikos ir skanios užkandos, 
pats patarnavimas ypač buvo 
pavyzdingas. Greitas, manda
gus ir su mandagia šypsena. 
Vienas iš savininkų, p. Jonas 
Yla, visą savo laiką skyrė sve
čiams pasitikti ir vėliau su 
jais atsisveikinti. Visi, kurie 
atsilankė, ilgai atsimins ir ne
sigailės smagiai praleisto laiko 
pas p. Ylas. VBA

Rūpinsis pašalpa 
studentams •

Trečiadienį, gruodžio 13 d., 
8 vai. vakaro, “Sandaros” sve
taine jei, 840. West 33rd Street, 
susirinks “Žiburėlio” Draugijos 
nariai.

Bus aptarti pažangiųjų stu
dentų šalpos reikalai. Visi, ku
riems šis klausimas rūpi, prašo
me! ateiti į susirinkimą.

žiburėlio Valdyba4 METŲ MIRTIES 
SUKAKTUVĖS

keioii'iiai Naujienose 
iuda naudą dėlto,

Naujienos 
wigos. >
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j STANISLOVAS
, NEDVARAS

If Persiskyrė su šiuo pasauliu g 
| gruodžio mėn. 13 dieną, 1946 t 
j meteis, sulaukęs pusės am- | 

žiaus, gimęs Panevėžio apskri- | 
i ty, Naujamiesčio parapijoje, | 
I Gustonių kaime.

Paliko didelame nuliūdime E 
;i žmona Ona, pagal tėvusi Klio^- | 

Į raitė, 2 sūnūs: Walter ir Bru- 
I no, 2 broliai: Petras, brolienė ! 

B Ona ir Jonas ir jų šeimos, te- | 
| ta ir dėdė Clementina ir Sta- I 
I nislovas Kloriai ir jų šeima; 4 į 

pusseserės: Adelė Galvidienė, 
Elzbieta Šiaučiūnienė, Uršulė I 
Šiaučiūnienė ir Ona Sadulienė 
ir jų vyrai ir jų šeimos; 2 
Sesers vaikai, Juozapas ir h 
Bruno Ruzenai ir kiti giminės, g 
Lietuvoje paliko brolis Povilas I 
ir jo šeimą.

E
 Liūdnai atminčiai mūsų 9 

brangaus vyro ir tėvelio bus fi 
i laikomos Šv. Mišios Šv. Jur- į 
į gio bažnyčioje gruodžio mėn. | 

13 d., 1950 m, 8 vai. ryto. I 
Kviečiame v sus gimines, i 
draugus ir pažįstamus atsi- į 
lankyti į pamaldas.

I
Mes Tavęs, mūsų brangusis | 
vyre ir tėveli, niekuomet ne- | 
užmiršime. Tu 'pas 
nebesugrįš!, bet mes 

ar vėliau pas Tave
Nuliūdę Lieka:

Žmona, Sūnūs ir

mus jau 
anksčiau . 
ateisime.

Antanas Vilkis
Gyveno 3144 S. Litūanica Avė.

Mirė 1950 m. gruodžio 10 d., 
8:45 vai. vakare, sulaukęs 73 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Šilalės apskr., Švėkšnos parap., 
Razmų kaime.

Amerikoje išgyveno 44 m.
Pa iko nuiiūdę; sesers duk

terys: Adelė Petkus, Bernice 
Sabis, Helen Burdells ir jų 
šeimos; pusseserė Ona ir švo- 
geris Jonas Genutis ir jo šei
ma ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė prie Simano Dau
kanto, ir Teisybės Mylėtojų 
Draugijos.

Kūnas pašarvotas A. M. 
| Phillips koplyčioje', 3307 So. I Litūanica Avė. Laidotuvės 

įvyks trečiad., gruodžio 1'3 d., 
8:30 vai. ryto iš koplyčios į 
Šv. Jurgio par. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly- 

| dėtas į Šv. Kazimiero' kapines.
Visi a. a. Antano Vilkio gi- I minei?, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami daly
vauti Laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:Sesers Dukterys. Pusseserė, 
Švogeris ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas Phil
lips, Tel. YArds 7-4908.
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JUOZAPAS ŽUKAS
Gyveno 6546 So. Rockwell St., GRovehill 6-2496

Mirė 1950 m. gruodžio 9 d., 8:00 vai. vakare, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskrity, Baisiogalos para
pijoje, Ritikiu kaime. Amerikoje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Viktorija, pagal tėvus Belazaras; dvi 
dukterys, Emily, žentas Edward Supis, Ann, žentas John Petro
nis, sūnus Leonard, 5 anūkai, du švogeriai, Augustas Zigmantas 
ir Mykolas Zaukas ir jų šeimos, giminaitė Kotryna Kasparu- 
nienė ir jos šeima ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė šv. Vardo Draugijai Marquette Parke.
Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans koplyčioje, 6845 South 

Western Ave. Laidotuvės įvyks trečiadienį, gruodžio 13 dieną, 8 
vai. ryto iš koplyčios į Gimimo Pan. švenčiausios parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a Juozapo Žuko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, žentai, Sūnus, Anūkai ir Giminės.

Laid. Direktoriai Mažeika ir Evans, Tel. PRospect 6-0099.
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P. Patupaitę - 
Baublienę prisiminus

Lapkričio 17. netikėta mir
timi mirė Petronėlė Baublienė.

Lapkr. 16 d. rytą, kaip ir vi
sada rūpestingai sudėjusi už
kandžius pietums ir papusry- 
čiams visai šeimai, šeimininkė 
išleido vyrą Antaną ir sūnų 
Povilą darban. Marti Marytė 
taip pat skubinosi į darbą. 
Baublienė, paprašiusi marčią, 
kad lukterėtų, kol ji užtaisys 
krosnį rūsy, kad'nepaliktų ma
žylės anūkės Ivonne vienos, 
nubėgo į pogrindį, nenujaus
dama, kad čia jau bus jos pa
skutinis žygis. Marti Marytė, 
nesulaukdama mamytės grįž
tant iš pogrindžio, bėga pažiū- 
ržti. Ogi atbėjusi pamato ją 
sukritusią ant aslos suparali- 
žuotą. Greit pašaukta keletas 
gydytojų ir gailestingųjų sese
lių iš Šv. Kryžiaus ligoninės. 
Bet gyvybės išgelbėti nebuvo 
vilties, ir taip Petronėlė, nega
lėdama nei žodžio tarti sava 
brangiai šeimai, lapkr. 17 d. 
4:45 vai. ryto išsiskyrė iš gy
vųjų pasaulio, palikdama liū
dinčius vyrą Antaną, sūnų Po
vilą ir marčią Marytę, anūkę 
Yvdnne ir brolį Viktorą Patu
pi

Kūnas buvo pašarvotas Pet
kaus koplyčioj, 6812 Western 
Ave., kur ir lankėsi daug gi
minių, draugų ir pažįstamų ir 
susiuntė gražių gėlių vaini
kų. Palaidota lapkr. 20 d. 2 v. 
popiet Lietuvių Tautinėse Ka
pinėse, nuosavam sklype, gėlių 
vainikais papuoštame. Operos 
dainininkas Algirdas Brazys 
savo galingu balsu puošė lai
dotuvių apeigas. Chicagos Lie
tuvių Draugija atsiuntė puikų 
vainiką, davė karsto nešėjus 
su draugijos uniforma ir tuo 
daug prisidėjo prie laidotuvių 
papuošimo; tas irgi parodo, 
kaip mums yra reikalingas ne
laimėje tokios draugijos, kaip 
Chicagos Lietuvių Draugija.

Petronėlė Baublis buvo kilu
si iš gražaus Rokiškio, Kviet- 
kų parapijos.

Būdama dar jaunutė, aplei
do Lietuvą. Atvykus į tą svajo
nių kraštą, reikėjo sunkokai 
padirbėti, kad būtų galima už
sidirbti pragyvenimui. -Pati bū- 
dąma rimto būdo, pasirinko ir 
sau vaikiną rimtą — Antaną 
Baublį.

Sunkiai dirbdami abu, su 
Antanu gana gražaus susitau
pė skatiko, nusipirko gražius 
namus, užaugino sūnų, apves
dino ir susilaukė anūkės, na, 
ir manė dabar be rūpesčių pa
silsėti. Bet čia nelemtoji įnir
tis nutraukė gyvybės siūlą ne
davus Baublienei darbo vai
siais pasidžiaugti.

Vyrui Antanui, sūnui Povi
lui ir marčiai Marytei, broliui 
Viktorui Patupai reiškiu šir
dingą užuojautą netekus jiems 
brangaus asmens. J. G.

F-----------  ----
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—“Naujienų” korespondentų 
pasitarimas buvo pereitą šešta
dienį redakcijos patalpose. Pasi
dalinta mintimis dėl laikraščio 
medžiagos ir žinių. Pabrėžtas 
reikalas uoliau teikti žinias.

—Chicagos Lietuvių Vaikų 
Teatro komisiją sudaro: T. 
Blinstrub&s (pirm.), A. Dundu
lis, A. Klioiienė, D. Velička, O. 
Zailski&nė. ši komisija, kuri bu
vo išrinkta LTB, Mokytojų Sek
cijos susirinkime, neseniai su
ruošė du šio teatro spektaklius, 
kuriuos žiūrėjo sausakimšai pri
sigrūdusi teatro salė mažų ir 
suaugusių žiūrovui.

—Chicagos Balfo apskrities 
valdyba savo posėdy nutarė šal
pos reikalams ateinančių metų 
kovo mėnesio 4 d. suruošti di
džiulį koncertą ir gegužės mė
nesio pirmą sekmadienį motinos 
dienos minėjimą.

—A. Steponavičienė, N. Gri
gienė, K. Liutkus yra vieni iš 
dažniausiai sutinkamų Rietuvių 
amerikiečių įvairiuose svarbes
niuose lietuvių parengimuose.

—Baleto šokėjo S. Velbasio 
studijoje mokosi keliolika moki
nių. Po kurio laiko ruošiamas 
studijos mokinių pasirodymas— 
šokių koncertas.

—Tautosakos rinkėjas J. Bū
ga Chicago  j e jau spėjo užrašyti 
apie 1,200 dainų, daugiausia že
maitiškų. Jis tas dainas Įrašo 
tam tikro fonografinio aparato 
pagalba. Be dainų, jis užrašo 
pasakas, patarles, priežodžius. 
Sakosi, randąs senųjų ateivių 
tarpe žmonių, kurie tų tautosa
kos, dalykų nemaža moką ir juos 
galį dar tarmiškai perduoti.

—“Draugi poezijos konkur
se pirmąją premiją laimėjo L. 
žitkus-žitkevičius, antrąją Šo
ne Pipiraitė ir trečiąją Juozas 
Kruminas .(Vokietijoje).

—Lietuvių Literatūros Drau
gijos metraštis “Literatūra” 
smarkiai platinasi. Užsakymai 
ateina ne tik iš Amerikos, bet 
ir iš kitų kraštų.

—“Živilės” viaidinimą, kurį 
Lietuvių Teatras Amerikoje su
ruošė Kimball Hall gruodžio 9 - 
10 dd., abi dienas žiūrėjo pil
nas teatras publikos, šeštadienį 
buvo pritrūkę biktų.

“Naujienų” administracijai, nes 
laiko nedaug beliko. Aš dar vi
sai nepasveikau ir gydytojo yra 
uždrausta man daug vaikščioti, 
tad šįmet negalėsiu pats aplan
kyti savo draugus biznierius.

K. P. Deveikis, 
13301 So. 49th Avė., Cicero 

50, Ill. Phone OLympic 2-7333.

Linksmoji našlė
Netrukus Chicago j Vėl pama- 

tyšime “Linksmąjąi našlę”, kuri 
yra vienas iš gražiausių muzi
kos kūrinių, šią operetę pateiks 
seniausias Chicago j ’lietuvių 
choras “Pirmyn”, vadovauja
mas K. Steponavičiaus, kuris 
tiek daug aukojasi lietuvių me
niniam ir kultūriniam darbui. 
“Linksmoji našlė” yra daugelio 
mėgiamas muzikos kūrinys, bet 
jis ir darbo reikalauja nemaža. 
Tačiau “Pirmyn” su savo ener
gingu choro mokytoju stengia-
si jį paiuoštį kuo geriausiai. Jau 
dabar vyksta bent kelios pamo
kos per savaitę, o nuolatinės 
pamokos eina kas penktadienis. 
Ir nauji nariai, mėgstą dainas, 
kviečiami prisidėti prie “Pir
myn”. Jokio stojamojo mokes
čio nei duoklių nereikia mokėti, 
tik lankytis į dainųt pamokas.

REMKITE TUOS, KURIE 
GAĖSIN^SI

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
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PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

-o- -O-

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Air Conditioned Chapel and ’ 
Parking Facilities.

daly»e norime koplyčią eriSno ftwu nasni

k UŪDĖSIO VALANDOJ| MAŽEIKA* EVANS
g LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

įj' 6845 So. Western Av*.

f PRospect 6-0099
? Tiems, kurie gyvenu kitose miesto
rrr'- shhhį 111 i t—i r -r- n

riesi

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

Cicero
Naujos valandos pašto 
agentūroje.

Vietinė pašto agentūra, ku
rią užlaiko Liberty Pharmacy, 
4930 West 13th Street, priimi
nės kalėdinius siuntinius (pa
ketus) nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. 
vakaro. Šios naujos, ilgesnės 
pašto valandos galios nuo šio 
gruodžio mėnesio 11 iki 19 d. 
Agentūra bus atdara visą dieną 
ir ateinantį šeštadieni, gruodžio 
16 d.
Kolektoja bylas nemokamai

Liberty Pharmacy taip pat 
yra Įgaliota Public Service Co. 
of No. Illinois priiminėti bylas 
už elektriką ir gasą. ir mainyti 
šviesos lempas. Pereitą liepos 
mėnesį ir Illinois Bell Telepho
ne Co. suteikė jiems savo įga
liojimą kolektuoti bylas už te
lefoną. Visos minėtosios bylos 
(sąskaitos) priimamo šioje vais
tinėje be primokėjimo iš kostu- 
meriųi pusėse.

Vaistininkas Apolis dirba
26 metus

Čia galiu priminti, kad aukš
čiau minėtoje vaistinėje per 
pereitus 26 metus dirbo ir da
bar tebedirba mūsų geras sim-- 
patiškas tautietis — registruo
tas vaistininkas L. Leo Apolis. 
Taigi visais sveikatos reikalais 
patauiu kreiptis į vaistininką' 
Apolį, o jis nuoširdžiai jums 
patarnaus.

“Naujienų” kalėdinė laida
Dar sykį prašių norinčius dė

ti skelbimus “Naujienų” kalėdi
niame numeryje tuojau įteikti 
juos man arba siųšti tiesiai

Susivienijimo Lietuvių Namų Sa
vininkų Bridgeporte priešmetinisį 
susirinkimas įvyks antradienį, gruo
džio 12 d., Chicagos Lietuvių Audi
torijoje, 3133 So. Halsted St., 7:30 
vai. vakare. Visi nariai ir narės 
kviečiami dalyvauti. Bus renkama 
valdyba 1951 metams, taipgi bus 
alaus. —A. Kaulakis, rast.

LIET. MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” priešmetinis susirin
kimas bus gruodžio (Dec.) 12 d. 
‘‘Sandaros” svet., 840 W. 33rd St. 
Pradžia 7:30 vai. vak. Narės prašo
mos gausiai dalyvauti, nes bus ren
kama metinė valdyba, be to, yra 
daug reikalų, kuriems nutarti rei
kia narių daugumos-.

S. Puhiškienė nut. rast.
CHICAGOS BALF apskritis ati

darė savo ofisą 2807 Wešt 55th St., 
Chicagoi 32, III. Telefonas: WA1- 
broo'k 5-5936. Visus raštus adresuo
jamus' Chicagos BALF Apskrities 
Valdybai prašome siųsti viršminėtu 
adresu. Chicagos BALF Aps. V-ba.

UTENOS APSKRITIES DRAU
GIŠKO KLUBO priešmetinis susi
rinkimas įvyks antradienį, gruodžio 
12 d., 7:30 vai. vakaro Wingelaus- 
ko svet., 4500 So. Talman AVe. Visi 
nsriai-rės -meldžiami gausiai atsi
lankyti. K. Kazlauskas, rašt.

BEVERLY HILLS GELINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

Oankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

G E L I N I N K AS J 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei- 
<ale pašaukit: atvyksim į jūsų na
nus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY "JR.. PETRO ‘ (Putramentas}
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902®.

Iii---------— - Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu-

I vėms, Papuėši- 
mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba '3-5870 * .---.J

’K

V-

is

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

► i •> b.
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AMBULANCE
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 SO. LITŪANICA AVĖ. Tel. YARDS 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 716 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKJS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-9781

LACHAWICZ IR SUNUŠ
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS / 
Phone YARDS 7-49683307 LITŪANICA AVENUE

PETRAS P. GURSKIS
659 Wl/ST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

l!nVFiKIS^“esS Ly 8 L8 !%IV Visas Pasaulio 
i • Dalis .

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-357SI

1446 SO. 50th AVĖ. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1003

ALFRED VASAITIS

J. LIULEVICIUSGėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds‘7-7308

Pirkite iš Lietuviškos Paminklu Dirbtuvės

Bittin and Kamensky Monument Works 
3938 W. Il l th Street — Tel: BEverly 8-0005

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuves..

. BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOMB "Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI
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I BAISIOSIOS DIENOS I DR. VAITUSH, OPI.
LIETUVIS

žiupsnelis atsiminimų apie deportacijas Lietuvoje
1941 m. birželio mėn. 14 d. j 

ankstyvą rytą kaimynas M., 
grįždamas iš pieninės, labai 
susijaudinęs užbėgo pas mus 
ir pranešė, kad bolševikai gau
do žmones. Esą, Ramanausko 
namai apsupti enkavedistų.

Norėdamas ištirti, ar tai tie
sa, skubiai užsėdau ant dvira
čio ir nuvykau į Ramanausko 
sodybą. Reveik kartu su mani
mi į kiemą įvažiavo Adolfas 
Juodvalkis, kurio vežime sėdė
jo du enkavedistai, ginkluoti 
automatiniais šautuvais.

Antano Ramanausko, atėju
sio į užkurius iš Salako vals
čiaus Jakiškių kaimo, sodyba 
buvo Neceskų kaime, prie pat 
Degučių-Salako vieškelio. Virš 
40 metų amžiaus 3Ąž ha. že
mės savininkas gyveno su 
žmona ir keturiais vaikais.

Vos Juodvalkis spėjo sulai
kyti arklį, iš jo vežimo iššoko 
abu enkavedistai ir įbėgo į Ra
manausko grįčią. Greit abu iš
ėjo, vienas traukdamas už ran
kutės šešerių metų berniuką, 
kitas nešdamas už marškinėlių 
pakoręs dar mieguistą trejų 
metų Ramanausko sūnelį. Abu
du vaikus įmetė į Juodvalkio 
vežimą. Kiti du jau anksčiau 
sodyboje atsiradę enkavedis
tai, tęsdami už plaukų ir spar
dydami, atvilko ne savo balsu 
rėkiančią Ramanauskienę ir 
taip pat įstūmė į vežimą. Po 
kiek laiko viela už nugaros su
rištomis rankomis buvo atves
tas ir pats Ramanauskas, kurį 
enkavedistai rado Rikėnų ma
lūne, kur jis buvo nuvykęs 
malti anksčiau nuvežtų grūdų. 
Dar vėliau taip pat surištomis 
rankomis buvo atitempta Ra
manausko pirmosios žmonos 
11 metų duktė Elenutė, kurią 
enkavedistai sugavo Salako 
miške beganančią karvę. Ji bu
vo taip nusigandusi, kad visa 
drebėjo ir negalėjo žodžio pra
tarti. Kiek apsiraminus būda
ma su saviškiais, pradėjo skųs
tis, kad skauda surištas ran
kutes. Į tėvų prašymą atrišti 
mergaitei rankas enkavedistai 
nekreipė jokio dėmesio. Tik 
vėliau, kai enkavedistai, viela 
pririšę Ramanauską prie Juod-

valdžio vežimo, pasišalino, vi
sų suimtųjų saugoti paliktas 
vietos komunistų partijos pir- 
mihinkas rusas Šikailovas at
rišo mergaitės rankas.

16 metų Ramanausko sūnus 
Juozas tuo metu buvo paimtas, 
kaip daugumos apylinkės kai
mų vyrų, prievartos darbams 
prie geležinkelio platinimo 
Dūkšto stoties rajone. Dėl šitos 
aplinkybės jis išvengė suėmi
mo.

Iš Ramanausko kiemo enka
vedistai pasuko keliuku į Pet
ro šeduikio, apylinkėje vadi
namo Tumukioku, vienkiemį. 
Šeduikis, apie 27 metų am
žiaus; 16 ha. savininkas, nese
niai vedęs, turėjo dvejų metų 
sūnelį ir jau daugiau kaip dve
jus metus lovoje sergančią te
tą, tėvo seserį Mariutę.

Kai aš atvykau, prie šedui
kio sodybos radau susirinkusį 
būrį Neceskų kaimo žmonių, 
grįžtančių iš pieninės arba at
ėjusių iš kaimynystės. Girdėjo
me, kaip grįčioje nežmoniškai 
klykė Šeduikienė. Neilgai tru
kus vienas enkavedistas išnešė 
į kiemą pakoręs už kakliuko 
Šeduikio sūnelį ir įmetė į lau
kiantį pakinkytą vežimą. Kiti 
enkavedistai, ištempę Šedui
kienę pro duris, pradėjo ją 
spardyti, naganais daužyti ir 
už plaukų tampyti, reikalau
dami ją išduoti, kur yra vyras. 
Vežiman įmestą berniuką en
kavedistas visaip maigė ir plė
šė, kad tas tiesiog cypte cypė. 
Šeduikis, kuris tuo metu buvo 
pasislėpęs netoli nuo savo so
dybos krūmuose, matydamas 
kankinamus žmoną ir sūnų, 
pasirodė kieme. Jį tuoj suga
vo, surišo ir ilgai mušė bei 
spardė. Tuo laiku iš gričios su 
lova išnešė sergančią Mariutę 
ir išvertė į vežimą. Neleidę pa
siimt nei rūbų nei maisto, en
kavedistai visus nuvežė į Ra
manausko kiemą, čia susirin
ko visi kiti enkavedistai ir jų 
pagalbininkai, atsigėrė iš pie
ninės atvežto pieno ir su dviem 
vežimais primedžiotų žmonių 
išsidangino Degučių link.

Po kiek laiko nuvažiavau į 
Degučius, tikėdamas Degučių

silken WILKEN

Kokia puiki dovana! Kokia žema, žemutė 
kaina! Niekas neprilygsta Wilken siunčiant 
“Sezono Sveikinimus”. Tik Wilken turi švelnų, 
country-style kvapsnį, kuris kiekvieną gurkšnį 
daro ekstra malonų. Duokit Wilken 
spalvingame dovanų kartone. 
Ir patys būtinai pasivaišinkit 
šiuo šilkiniai-švelniu gėrimu. s345

4/5 kvortos*2 n
painte

THE WILKEN FAMILY COMPANY, LAWRENCEBURG, IND.

the
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Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjime 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akrų karštį, at i tai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas ds 
romas su elektra, parodančia me 
žiausias klaidas. Speciali atida ai 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į narnos.
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Kanadoj 4 doleriai. Visur užsieniuose 4 dol. 50c.
Australijoje 5 doleriai

ADRESAS:

valsčiaus vykdomojo komiteto 
tarnautojo ruso Kurakino, su 
kuriuo buvau nebloguose san
tykiuose, pagalba išgelbėti 
bent senųjų Mariutę. Prie vyk
domojo komiteto namo pama
čiau jų gulinčių ant plikos že
mės. Netoli jos surištomis ran
komis sėdėjo basas virš 80 me
tų amžiaus Degučių kaimo Še
duikis, kurį bolševikai sugavo 
anksti rytų ganant arklius. 
Drauge buvo suimti ir jo du 
suaugę sūnūs.

Valsčiaus patalpos buvo pil
nos prigrūstos žmonių. Kai 
prisiartinau prie Mariutės, pa
mačiau, kad ji nori man kaž
ką pasakyti, bet negalėjau su
prasti. Kai dar arčiau priėjau, 
prišoko vienas enkavedistas ir 
čiupo man už apikaklės piktai 
šaukdamas: “Ko čia tau rei
kia!” Pasakiau, kad noriu pa
simatyti su Kurakinu. Tas at
kirto: “Eik po velnių!”, trenk
damas man kumščiu į krūtinę.

Valsčiaus kieme stovėjo du 
outobusai, pilni prigrūsti žmo
nių. Ant autobusų langų dide
lėmis raidėmis buvo užrašyta: 
“Ekskursija”. Kai tie autobu
sai nudūmė Salako link, pa
skui juos ant dviračio nusku
bėjau ir aš.

Salake prie policijos būsti
nės pamačiau kitus du autobu
sus taip pat su tokiais pat už
rašais: “Ekskursija”. Vienas jų 
buvo prikimštas žmonių kaip 
silkių bačka, kitas dar buvo 
apytuštis. šiame antrajame 
prie lango sėdėjo kruvinu vei
du verkdama moteris. Aplin
kui stovyniojų Salako mieste"- 
lio žmonės sakė, 
Salako valsčiaus 
džios mokyklos 
Garpšio žmona.
Garpšys, esu, griežtai atsisakė 
lipti į autobusų ir buvo vietoje 
nušautas. Už tai jo žmona, tuo 
metu nėščia, buvo sumušta. 
Man ten besant, iš policijos

kad tai yra 
Žeimių pra- 

moky toj o
Mokytojas

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

TAUPYKIT DĖL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupytojams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

BARGENAI
1947
1940 uick Super - $260
MILDA BUICK SALES

Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys
907 West 35th Street*LAfayette 3-2022 |

TURIME DIDELI ' 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

[R KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
,4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Kiautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

Taupymas yra Turtingumo Šaltinis
PRADĖK TAUPYTI TUOJAU... t

MES MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
Mūsų bendrovėje laikomi pinigai Federalipės Valdžios 

apdrausti iki 10,000 dolerių.

Midland Savings and Loan Association
4038 Archer Avenue

Telefonas: LAfayette 3-6719.
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Įsteigta 1914 metais.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, lė 
taiso kreivas akis be operacijos 
turi modernius instrumentus asui 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akli, 
trūkumų; 35 metų praktika paleng 
vina akių tyrimą, kuris atliekamai 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti 
negalite siūlo įverti į •adatą, akyj 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENU1 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki S vai. vakare 

Geras natamavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTĖD STREET 

kampas 34th Street.
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12.
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

8.

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS. BALDAI, MAT 
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

būstinės išvedė verkiančių Sa
lako pašito , viršininko Pakul
ino žmonų su sūneliu. Jai iš 
paskos išėjo, kelių enkavedis
tų lydimas, ir pats Pakulnis. 
Prieš įstumdami i autobusų, 
enkavedistai jį dar smarkiai 
apdaužė.

Tos pačios birželio mėn. 14 
d. 3 vai. po pietų buvau Dūkš
to geležinkelio stoty. Ten ma
čiau vaizdų, kurį prisiminus, 
ir dabar šiurpulys nukrečia.

Labai kaitri ir tvanki diena. 
Iš visų pusių atvažiuoja auto
busai, prigrūsti stačių žmonių. 
Jie išlipa šlapi nuo prakaito 
lyg būtų iš vandens ištraukti. 
Stotyje laukia ilga eilė preki
nių geležinkelio vagonų. Vyrai, 
moterys, vaikai ir seneliai bru
kami į vagonus jėga. Visur 
verksmas, šauksmas, klyks
mas. Motinos šaukiasi savo 
vaikų, vaikai verkia atskirti 
nuo tėvų. Vagonai prigrūdami 
stačių kiek telpa. Tada vago
nų durys uždaromos ir užkala
mos. Aukštai po vagonų stogu 
langeliai apipinti spygliuota 
viela arba irgi užkalti lentga
liais. Iki vakaro beveik visi 
stotyje stovėję vagonai buvo 
prigrūsti žmonių. /

Rytojaus dienų nuvežiau Ne- 
ceskų kaimo šeduikiui maisto, 
batus ir šiek tiek rūbų. Trau
kiniai su suimtaisiais buvo pa
likti saugoti raudonarmie
čiams, kurių dauguma, kaip iš 
veido bruožų buvo galima 
spręsti, buvo ne rusai. Jie už 
degtinę ar kokį kitų kyšį leis
davo su suimtaisiais pasikal
bėti arba įteikti jiems pro lan
giukų maisto ar vandens. Še
duikienė pradėjo prašyti, kad 
aš kaip nors parūpinčiau nors 
lašelį vandens Garpšienei, ku
ri čia pat be jokios mediciniš
kos pagalbos ne laiku pagim
dė kūdikį ir dabar labai blo
gai jaučiasi. Ir kiti sveikieji 
suimtieji tiesiog alpo iš troš
kulio. Mongolas, gavęs iš ma
nęs degtinės ir du červoncus, 
leido Šeduikienei įteikti rūbų, 
maisto ir keturias litrines bon-

kas su vandeniu.
Trečių dienų važiuodamas į 

Dūkštų, pasiėmiau daugiau 
degtinės ir pinigų manydamas 
galėsiųs daugiau nelaimingie
siems pagelbėti. Tačiau šį kar
tų radau traukinį apstotų en
kavedistų, kurie nieko iš paša
linių neprileido. Į kiekviena 
vagonų buvo paduota po kibi
rų vandens, bet tas vanduo ta
rytum garuote išgaravo, nė 
kiek nesumažindamas žmonių 
troškulio. Pro atidarytas vago
nų duris buvo ištraukti miru
sieji. Mačiau, kaip išvilko Ma
riutės lavonų, Garbšienės pa
gimdytų negyvų kūdikį ir ki
tus, kurių nepažinojau, žmo
nės pasakojo, kad vagone mi
rė ir Degučių kaimo Šeduikis.

Traukiniui pajudėjus, prasi
dėjo tikri graudūs verksmai. 
Nelaimingieji raudojo paskuti
nį kartų, pro siaurus vagonų 
langelius palubėje matydami 
melsva tėviškės dangaus ruo
želį. Iš kai kurių vagonų gir
dėjosi Lietuvos himno ir “Ma
rija, Marija” giesmės garsai.

Ir taip traukė į rytus siaubo 
traukinys, prikimštas vyrų ir 
moterų, senų ir jaunų, sveikų 
ir ligotų. Jų tarpe buvo daug 
tokių “liaudies priešų”, kurie 
vos tik buvo spėję ateiti į šių 
ašarų pakalnę ir dar mito sa
vo motinos pienu, bet kadangi 
jų tėvų NKVD nesugavo, tai 
jie vieni turėjo “savanoriškai” 
vykti mirčiai į nasrus. Nelai
mingųjų lietuvių tarpe taip pat 
“laisva valia” į “broliškas res
publikas” važiavo ir Garpšie- 
nė, gulėdama ant purvinų va
gono grindų, po gimdymo 
kraujuose paplūdusi, be jokios 
mediciniškos pagalbos, net be 
lašelio vandens.

Traukiniui dingus iš akių, 
didelė susirinkusiųjų minia 
stovėjo kaip apmirus. Visi ver
kė ir žinojo, kad netrukus visi 
lietuviai iš savo tėvynės “iš
vyks” ta pačia kryptimi, tomis 
pat priemonėmis ir tai pačiai 
“savanoriškai” bado mirčiai 
Sibiro taigose. Kaimietis

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Aklų Egzaminavimai 

Akinių Pri taikymas 
jr Lensų Pataisyma' 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdiei 
išskiriant ketvirtadieni, šešt. 11-3

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

Akiniai taipgi pataisomi.
5603 SO. ADA STREET 

Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro.
Dėl visų susitarimų telefonuokite:

DIVERSEY 8-0165 
arba

WENTWORTH 6-4568

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

JOS. F. BUDRIK, Ine.

Rakandų, Televizijų ir Jewelry 
sandėlis. Namams reikalingų 
reikmenų: šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, pečių gasinių, anglinių, 
aliejinių ir elektrinių. Geriausias 
pasirinkimas Chicago j e. Parduo
dama lengvais, dalinais išmokė
jimais. Atdara Pirmadienio ir 
Ketvirtadienio vakarais.

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Lietuviška dainų ir muzikos radio 
programa leidžiama iš WCFL, 1,000 
kil. stoties kas SEKMADIENĮ 5:30 
po pietų Chicago® laiku.

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO. ILL. 
.-....... -i

TREJANKA
Mūsų Trejanka yra

1 pasaulinė Trejan- 
ka. Mūsų Trejan- 
kos šaknys, žievės, 
sėklos, lapai ir kiti 

\ \ dalykai sur i n k t i
nuo saulės tekėji

mo ligi saulės nusileidimo. Ja
ponijoje pirmučiausia saulė te
ka ir mūsų Trejanka-prasideda 
iš Japonijos, Kinijos, Indo-Ki- 
nijos, iš Persijos, iš Egypto, 
Prancūzijos, Ispanijos, Vakarų 
Indijos, Pietų Amerikos, Cen- 
tralinės Amerikos, Mexikos, 
Šiaurės Amerikos, Canados — 
ir čia saulė leidžiasi. Įmerk Tre- 
janką į ruginę ir gerk po čer- 
kutę viso pasaulio gerų mišinį. 
75 už pakelį. Prisiunčiam į jū
sų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezulta
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) _ duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.

Z. G. Stanis Company
2822 ARCHER AVĖ.

CHICAGO 8, DLL. 
Dept. 10.

REMKITE TUOS, KURTE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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Subscription Rates:
87.00 per year in Canada
Š7.00 per year outside of Chicago
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Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:
Metams$.900
Pusei metų ....... .................... 4 50
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Vienam mėnesiui.90

Chicago]e per išnešiotojus:
Viena kopija______________ 4c.
Savaitei.25
Mėnesiui 90Kova Nepralaimėta
Gen. MacArthur užvakar aplankė abi sekcijas Korėjos 

fronte ir pranešė, kad Jungtinių Tautų jėgos nėra su- 
' muštos; nė vienas jų dalinys nėra sunaikintas; nors jie 

buvo priversti trauktis atgal prieš daug skaitlingesnj 
priešą, bet, traukdamiesi, jie padarė dešimt kartų dau
giau nuostolių jam, negu jisai Jungtinių Tautų jėgoms. 
MacArthur mano, kad mūsų jėgos Korėjoje dabar yra 
“palyginti saugios”.

Vadinasi, bėgti iš mūšių lauko nėra reikalo. Panika, 
kurią spaudos korespondentai pasėjo Amerikoje ir Euro
poje savo pranešimais apie “katastrofą” Korėjoje, buvo 
greičiau vaisius įsivaizdavimo, negu rimto padėties įver
tinimo. Jeigu Kinijos komunistai pasiuntė į frontą pusę 
milijono ar daugiau vyrų, gerai apginkluotų, narsių ir 
patyrusių mūšiuose, tai kodėl jų puolimai paskutinėmis 
dienomis beveik sustojo?

Smūgis iš priešo .pusės buvo ne tiek baisus, kiek ne
tikėtas. O tas netikėtumas kilo iš to, kad gen. MacArthur, 
neapsiskaičiavęs, liepė pradėti ofensyvą, pareikšdamas, 
jogei karas bus greitai baigtas. Jisai suklaidino visuome
nę ir paskui, norėdamas savo išsišokimą pridengti, leido 
korespondentams rašyti, kad “baisiai galinga” priešo ar
mija staigiai užgriuvo Jungtinių Tautų jėgas. Trys šim
tai tūkstančių! Penki šimtai tūkstančių! Devyni šimtai 
tūkstančių!..

Po to, kai JAV armijos štabo viršininkas gen. J. 
Lawton Collins, nuskridęs į Korėją, sugrįžo j Washing- 
toną ir davė “pusėtinai optimistišką” raportą prez. Tru- 
manui, tos bauginančios žinios iš fronto ėmė spaudoje ro
dytis rečiau.

Nereikėjo iš viso žmonių gąsdinti.Kinijos Blokada
Pasitarimuose tarp prez. Trumano ir Britanijos 

premjero Attlee buvo svarstomas klausimas, kas daryti 
su Kinijos komunistais, kurie atvirai remia šiaurės ko
rėjiečių agresiją ir kariauja prieš Jungtines Tautas. 
Griežčiausią poziciją šituo klausimu, sako, užėmė valsty
bės sekretorius Dean Acheson, kuriam daugelis prikai
šioja pataikavimą Maskvai ir komunistams.

Acheson siūlė paskelbti jūros blokadą ir prekybos 
boikotą Kinijos komunistams, t. y. kad JAV ir Britanijos 
karo laivynai užstotų visus kelius į Kinijos uostus ir ne
leistų į juos jokių prekių nei medžiagų. Jisai pritarė ir 
sumanymui, kad gen. Chiang Kai-sheko bombonešiai dau
žytų komunistų centrus ir bazes Kinijoje.

Britai bijo, kad, tokia kova prieš’ Kinijos komunistus 
padės Maskvai kiečiau paimti į savo nagus Mao Tze-tun- 
go režimą ir atstums Azijos tautas nuo Vakarų. Attlee 
dar tikisi, kad kinai gali atsimesti nuo Maskvos, kaip 
kad padarė jugoslavai, jeigu vakarinės valstybės jų ne
baus. Britai suteikė Mao režimui pripažinimą ir pataria 
jo atstovus priimti į Jungtines Tautas. Šitą politiką re

Jungtinėse Valstybėse, n« Chicago]:
Metams ___  $7.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams 2.00

Užsieniuose:
Metams _________________ $10.00
Pusei metų ____  5.50
Trims mėnesiams  3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė. 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel, CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

mia buy. britų dominijos ir dauguma Vakarų Europos 
valdžių.

Bet sekretorius Acheson laikėsi iki galo savo nusi
statymo. Pagaliau buvo susitarta reikalauti, kad Kinijos 
komunistai eitų lauk iš Korėjos; kad Korėja turės būti 
suvienyta ir nepriklausoma, ir kad agresoriai neprivalo 
gauti jokios naudos iš savo pikto žygio. Jungtinės Val
stybės, be to, pasilaikė teisę reikalauti, kad agresoriai 
būtų nubausti.

Achesono nusistatymas, kurį remia ir prez. Truma- 
nas, yra teisingesnis ir realesnis. Flirtavimu su Kinijos 
komunistais demokratijos nieko gera nepasiektų. Mao 
yra Maskvos įrankis ir negali atsukti nugarą Kremliui, 
nes jo valdžia be Rusijos pagalbos 'neišsilaikytų. Kinijos 
žmonės sukils prieš komunistus, kai jie matys, kad Ame
rika nori jiems padėti ir turi jėgą juos apginti nuo Ru
sijos.

Amerikai tačiau bėda, kad jos talkininkai yra tokie 
neryžtingi ir silpni.. Japonijos Apginklavimas

X - - -■____

Konfliktas Korėjoje parodė, kad Azijoje reikia dau
giau kareivių kovai prieš rusus ir kinus komunistus. 
Amerika negali savo armijomis laikyti frontą prieš ag
resorius visose pasaulio dalyse.

Europoje jau visi suprato, kad reikia duoti ginklą 
į rankas vokiečiams. Azijoje privalo būt apginkluoti ja
ponai. Gavę skaudžią pamoką Antrajame Pasaulio Kare, 
japonai nepuls Jungtinių Valstybių. Bet su rusais ir ki
nais jie apsidirbtų, jeigu jiems būtų leista turėti stiprią 
armiją.

Kaip vienintelė pramoninga šalis Azijoje,. Japonija 
užkirstų kelią bolševizmo ekspansijai rytuose.

--APŽVALGA^
MASKVOS VERGAI 
TROKŠTA “TAIKOS”

Bimba rašo, kad “taikos par
tizanų” kongrese Varšuvoje 
buvo perskaitytas buv. Graiki
jos partizanų laiškas iš Kretos 
kalėjimo, kur jie sėdi, laukda
mi mirties bausmės įvykdymo 
jiems. Jų laiškas esąs tokio tu
rinio :

“Mes skaitome jumis 
(jus), kovotojus už taiką, 
laisvę ir teisybę prieš karo 
kurstytojus, Jai žmonėmis, 
kurie atstovauja (reiškia) 
giliausius viso pasaulio žmo
nijos troškimus. Kartu su 
milijonais paprastųjų žmo
nių, kurie prisidėjo prie jū
sų žygio, mes taipgi pasira
šėme Stockholmo taikos at
sišaukimą.”

Bimba mano, kad tai buvo 
“dramatingiausia valanda” 
Varšuvos kongrese, nes, mat, 
“mirtin eidami, kovotojai svei
kina kovotojus už taiką ir gy
venimą”.

Nežinia, ar toks laiškas iš 
tikrųjų buvo parašytas ir pa
siųstas iš Kretos kalėjimo. 
Varšuvos “taikos kongreso” di
rigentai galėjo jį sufalsifikuo
ti; komunistai tokiems* dar
bams yra meisteriai.

Jeigu graikų partizanai, ku

rie yra nuteisti mirčiai, galėjo, 
kalėjime sėdėdami, gauti 
Stockholmo peticijos tekstą, 
galėjo po juo pasirašyti ir pa
skui galėjo jį persiųsti į Lenki
ją, tai kalėjimo režimas Grai
kijoje nėra toks žiaurus, kaip 
apie jį paprastai kalba komu
nistų propaganda.

įsivaizduokite ką nors pana
šaus apie Sov. Busiją. Ar gali, 
sakysime, Lubiankos (Maskvos 
kalėjimo) kaliniai — ypač tie, 
kurie pasmerkti mirčiai! — 
gauti priešingų valdžiai orga
nizacijų raštus, svarstyti jų tu
rinį, rinkti parašus ir siųsti 
laiškus net į svetimus kraštus? 
Niekas apie taiz nė nesapnuo
ja.

Sovietų Rusijoje žmogus, su
imtas už politinį nusikaltimą 
(arba kaip neištikimas val
džiai) būna absoliučiai atskir
tas nuo susisiekimo su išoriniu 
pasauliu. Net jo šeimos nariai
— žmona, vaikai ir tėvai — 
negauna žinių, kas su juo da
roma. Pakliuvo į kalėjimą, tai
— dingo, kaip akmenukas, 
įmestas į vandenį.

O štai Graikijoje kaliniai, 
užsipelniusieji mirties bausmę, 
susirašinėja su savo draugais, 
esančiais laisvėje, ir siunčia 
kolektyvų laišką tarptautiniam 
kongresui!

Kaip sakėme, tas laiškas ga

li būt falsifikacija, — o jei ne, 
tai Graikijos tariamoji “fašis
tų valdžia” yra šimtą kartų 
žmoniškesne, negu Rusijos ar 
bet kurios “liaudiškos demo
kratijos”.

Tai pirmas dalykas, apie ku
rį vargšas Bimbas nepagalvojo, 
gėrėdamasis tų Kretos kalinių 
rašiniu.

Dabar apie jo turinį. Buvu
sieji Graikijos partizanai ko
vojo su ginklu rankose prieš 
savo krašto valdžią — žudė jos 
kareivius ir civilinius gyvento
jus, plėšė jų turtą, degino jų 
namus ir — net! — vogė ma
žus vaikus ir gabeno į sveti
mus kraštus! Tų partizanų pa
vogtų graikų vaikų dar ir šian
dien tebėra keliolika tūkstan
čių svetimose šalyse.

Šitą kruviną, be galo žiau
rų, tiesiog žvėrišką karą ko
munistiniai partizanai vedė, 
pagal Maskvos įsakymą, kele
tą metų. Kas sakys, kad jie ne
užsipelnė aštriausios bausmės, 
kokią tik gali paskirti teismas?

Bet tos baisios žudynės da
lyviai savo laiške sveikina “ko
votojus už taiką, laisvę ir tei
sybę” ir smerkia “karo kurs
tytojus”!

Pikčiau pasityčioti iš savęs 
žmogus negalėtų. Rengdamie
si mirti, tie nelaimingi sutvė
rimai dar skelbia melą, kad 
įtiktų Kremliaus gengsteriui, 
kuris juos į tą karą įstūmė.

Jų balsas primena senovės 
Romos vergus.

Ištvirkę Romos valdovai 
ruošdavo pramogas cirke, siųs
dami į areną vergus, apgink
luotus kardais, žudyti kits ki
tą. Tie vergai, vadinami gla
diatoriais, praeidami pro im
peratorių, šaukdavo: “Moritu- 
ri te saluant!” (Sveikina tave 
tie, kurie eina mirti!).

Stalino vergai, kurie liejo 
kraują Graikijoje, yra vergiš- 
kesni ir už Romos vergus, nes 
šie, mirdami už imperatoriaus 
garbę, bent nemeluodavo.

Vengrijoje žuvo 100 
rusų karių

VIENA, Austrija. — Vengrų 
tremtinių leidžiamas laikraštis 
tvirtina, kad Vengrijoje įvyku
si didelė traukinio nelaimė, ku
rios metu žuvo ištisas šimtas 
Sovietų Sąjungos karių.

Nelaimė įvykusi Sarpentele 
stoties apylinkėse, 50 mylių at- 
stumoje nuo Budepešto.

Traukinys vežė sovietų ka
rius. Gyventojai girdėjo labai 
didelį sprogimą, bet nežino jo 
priežasčių.

—Netrukus sekretorius Dean 
Acheson skris į Briuselį, kad 
galėtų dalyvauti Atlanto Sąjun
gos valstybių užsienio ministet- 
rių konferencijoje. Tvirtinama, 
kad Iminėtoje konferencijoje 
gen. Eisenhower bus paskirtas 
Vakarų Europos karo vadu.

<XXXXXXX- KXXXXXXSSSSR KARIŠKAS PAJĖGUMAS
TTTTITH XXXXXXX7

(Tęsinys)

8.
Rusų žemė jau istoriniai ži

noma kaipo atsilikęs žemės 
ūkio kraštas. Nepaisant, kad 
SSSR skelbia, jog tai siūbuo
jančių javų vandenynas ir įsta
biai įrengtų žemės ūkių kraš
tas, o vienok dirbamos žemės 
turi tiek pat, kiek JAV, o der
lių suima per pusę mažesnį, 
gi gyventojų vienu ketvirtada
liu turi daugiau. Dar tenka tu
rėti galvoj, kad SSSR beveik 
kas penkeri metai pasikartoja 
įvairūs gamtos prajovai, kurie 
derlių sumažina vienu ketvir
tadaliu

Patirta, kad palyginus su eu
ristiniais laikais dabar pramo
nės darbininkų skaičius paki
lo dvigubai, žemės ūky dirban
čių pasiliko toks pat skaičius, 
o maisto pagaminama vienu 
trečdaliu daugiau. Tuo būdu 
SSSR gyventojo mityba yra 
mažesnė nei carų laikais. Ta
tai išvadoj tenka pastebėti, 
kad SSSR apskritai pramonėj 
kilti ir plėstis yra didžiausias 
stabdis žemės ūkis. Užtai ka
ro metu, jei būtų užsimota 
staiga padidinti pramonę, tai 
nebūtų kitaip.

Vienok turint galvoj, kad 
SSSR visas ūkis yra suvalsty
bintas, kad jis yra centralizuo
tas, tai karo atveju SSSR turi 
pilną galimybę visą krašto ūkį 
pastatyti ant karo bėgių, čia 
jie pirmauja prieš visą demo
kratinį pasaulį. SSSR ūkio 
tvarkytojų įsakymu gali pri
versti gyventojus mažu kuo 
tenkintis ir dirbti tiek valan
dų, kiek karo mašinai bus rei
kalinga. Tuo metu kai demo
kratijos kraštuose šitokių ga
limybių neturima, nes pirmoj 
eilėj ir čia stovi laisvas žmo
gus.

Yra spėliojimų, kad karo 
metu dėl įvestų tokių suvaržy
mų gali gyventojų tarpe pra
sidėti bruzdėjimas. Pereitas 
pasaulio antrasis karas paro
dė, kad tokie galimumai neį
manomi, o be to, ir visa rusų 
istorija įtikina, kad ilgiausiai 
despotija laikėsi rusų žemėj.

Rusas yra pasyvus, kantrus 
ir pasitenkina nuotrupomis. 
Rusai kaipo kariai nėra pasto
vūs. Kai žengia pirmyn, jie ei
na drąsiai, bet kaipo pas ma
žai prasilavinusius greitai pa
sireiškia panika, ar siaubas, 
kuris tuoj paveikia jų drąsą. 
O aplamai kariškas pajėgumas 
SSSR nėra ištisinis: vienoj 
pramonės srity jie toli pažen
gę ir sugebantys gaminti, o ki
tose srityse yra ne tik atsilikę, 
bet tas atsilikimas yra pramo
nės pažangumo stiprus stabdis.

Šitie reiškiniai yra sunkiai 
pastebimi ir dar sunkiau kon
troliuojami, nes jie priklauso 

nuo geografinių sąlygų, nuc 
įvairių netikėtų ūkiškų atsiti
kimų. O stipriai centralizuotas 
gyvenimas kaip tik apsunkina 
laiku tuos trūkumus ar įvy
kius pastebėti ir juos pašalin
ti.

Kadangi SSSR gyventojai 
yra prirakinti prie gyvenamos 
vietos, tai tuo pačiu jie nėra 
judrūs. Jų armijos neturi tech
niškų galimybių veikti toli už 
SSSR ribų, dar daugiau nutol
ti nuo savo pramonės centrų 
ir tiekimo bazių. O tenka dar 
turėti galvoj jų veik visiškas 
nejudrumas jūrose. Tiesa, tas 
jų nejudrumas iš dalies paden
giamas, ar išlyginamas turimo
mis penktomis kolonomis už
sieniuose pavidale komunistų 
organizacijų, nors karo atveju 
tos organizacijos ilgainiui gali 
būti sužlugdintos.

Štai kaikurie SSSR svarbiau
sieji karo strategijos pranašu
mai:

a) visiška gyventojų politine 
kontrolė, juos panaudojant bet 
kuriam tikslui,

b) gali greitai pasiekti Va
karų Europos pramonės cen
trus, kas nekliudytų jų armi
jos paslankumui, turint galvoj 
Rytų Vokietijos okupaciją, ir

c) turėjimas atominių bom
bų atsargas, kurių dėka bent 
karo pradžioj galėtų pakenkti 
priešingos pusės pramonės cen
trams.

Jei SSSR tuos čia pranašu
mus sugebėtų išnaudoti, tai įsi
galėtų visam pasauly.

Žmonių istorija žino, kad 
diktatoriai visuomet buvo verž
lūs, karingi, visam pasauliui 
grūmojantieji. Bet jie visi pa
sižymėjo politišku aklumu, 
proto nelankstumu ir visi jie 
buvo nugalėti tih kas gynė lai
svę. Praėjusis antrasis pasau
lio karas mus įtikino, kokio li
kimo susilaukė diktatoriai, 
nors jie visam pasauliui grū
mojo ir pradėjo didįjį karą.

Turime visai rimto pagrindo 
tikėti, kad ir likęs iš buvusių 
trijų diktatorių, jų buvęs są
jungininkas, susilauks tokio 
pat likimo. —R.

(GALAS)

—Komunistinė Kinijos val
džia kviečia karo tarnybon 17 
metų amžiaus vyrus.

SROVIŲ ŽMONES- DARBI- 
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinami “NAUJIENOSE^

DR. A. GARMUSANTRĄJĮ PASAULINĮ KARĄ ‘ PRISIMINUS
žvirblis kaltas, kad Hitleris karą 

pralaimėjo
Žvirblis ir karas — du nesuderinami da

lykai. Bet žvirblis tikrai yra kaltininkas, 
kad Hitleris karą pralaimėjo. Visiems yra 
ne paslaptis, kad Hitleris karą pralaimė
jo daugiausia dėl savo ir savo auklėtinių 
žiaurumo. Kaip tas žiaurumas vystėsi, ma
tysite iš šios mažos istorijos.

Karui besibaigiant teko gyventi Bavari
joj. Graži gamta. Tai tikrai graži Vokieti
jos dalis. Kalnai, užgesę ugniakalniai, kal
neliai miškais apaugę. Tarp tų kalnų ir 
miškų šniokščia upeliai, kurie skuba grei
tai susilieti su didesniais upeliais į dides
nę upę ir pasiekti didžiules jūras — ma
res. Šalia tų kalnų įsikūrė Bavarijos šim
tamečiai mūro ir akmens kaimai su sena 
kultūra. Čia bavaras su šimtamečiais na
mais ir šimtametėmis odos kelnėmis pa
sistatė iš akmens ir čerpių namus po vie
nu stogu drauge su karvidėmis. Tiesiai iš 
gyvenamo kambario durys eina į karvių 
tvartą. Aplinkui savo namą iš artimiausių

jų kalnų uolų prisigabenęs akmens, pada
rė. aplinkui trobesius akmens grindinį. Ke
lius ir gatves jis irgi tuo pačiu akmeniu 
sutvarkė. Visur akmuo. Jis ir pats pasida
rė lyg agmeninis: šaltas, kantrus, užsispy
ręs darbe. Jo siela irgi akmeninė: jis be 
pasigailėjimo išnaudoja tris dalykus: že
mę, karvę ir savo žmoną — moterį.

Žemės bavaras turi labai mažai. Jis ją 
taip išnaudoja, kad daugiau jau nieko iš
spausti iš jos nebegalima. Karvė — vie
toje arklio. Su karve jis dirba lauke, va
žiuoja ir pieną melžia, o moteris turi šie
nauti, rugius piauti, arti, kulti — ji ir die
ną ir naktį išnaudojama. Bavaras nepa
prastai žiūri, kad niekas iš jo darbo vel
tui nenueitų ir kad ne pakenktų jo dar
žams ar sodui.

Seno mūrinio namo pastogėje, po čer
pėmis, surado sau vietą pilkas žvirbliukas. 
Jis susinešė ten sausų žolelių, vieną kitą 
vištų pamestą plunksną rado. Jis, tas pil
kas žvirblelis, nučiupo snapu nuo kiemo 
plunksną, nutempė į savo lizdą, prislėgė 
kojytėmis. Vis bus minkščiau ir šilčiau jo 
mažyčiams vaikams.

Šiltas pavasaris. Saulė maloniai šildo. 
Žvirblis surado sau žvirblienę, susigimi
niavo ir šeimą nori kurti. Greitai žvirblie
nė padėjo 3—4 kiaušinėlius į lizdą ir atsi

sėdo ant jų perėti. Dieną naktį šildo ji 
tuos kiaušinėlius ir vis žiūri, kada gi tie 
mažyčiai žvirbliukai iš kiaušinėlių prasi
kals. Greitai iš kiaušinių prasikalė mažy
čiai žvirbliukai su dideliais plačiais sna
pais ir geltonais bruožais aplink. Jie be 
plunksnų, nuogi — atrodo labai negražūs. 
Žvirblis su žvirbliene nuo ankstyvo ryto 
iki vėlyvo vakaro gaudo sode, daržuose 
vabzdžius — augalų kenkėjus. Visą laiką 
žvirblis su žvirbliene neša tuos kirminus 
ir šeria savo mažyčius vaikus. Juos ir pri
šerti netaip lengva: jie vis cypia ir vis pra
šo daugiau maisto — kirminų, žvirblis su 
žvirbliene visą sodną apžiūrėjo, vabzdžių 
nesuranda. Jie ir daržoves patikrino, — 
gal ten dar jų bus užsilikę.

Po 2—3 savaičių maži žvirbliukai pra
dėjo apsiplunksnuoti. Jie dar daugiau cy
pia, plačiai išsižiodami vis daugiau kirmi
nų prašo.

Senas bavaras su trumpom blizgančiom 
odinėm kelnėm vaikščiodamas po kiemą 
išgirdo žvirbliukus cypsint pastogėje. Jis 
sustojo ir pasiklausęs sako:

— Aa!.. jūs paškudninkai čia jau esat!.. 
Mano visus Saločius nuėdat... aa ... čiup
siu jus dabar už sprando, palaukit galgo- 
nai..-. Visas mano ankstyvas čerešnes nu- 
lesa, daržoves gadina ... gana man jų ...

Lėtais žingsniais žygiuodamas, ilgą ba
varišką pypkę rūkydamas, bavaras pasu
ko stubos vidun. Jis pakvietė savo anū
kus ir liepė tiems pakviesti kaimynų vai
kus.

Greitai vaikai susirinko aplinkui senį ir 
klausia:

— Ką gi gero, o ma = dieduli, mums 
parodysi?..

— Palaukit, vaikai, truputį, pamatysite... 
Aš einu atsinešti kopėčių, o jūs čia pabū
kite, žiūrėkite ir stovėkite.

Senis atsineša aukštas kopėčias, jas pri
stato prie pastogės, lipa aukštyn. Užlipęs 
jis įkiša savo ranką pastogėn ten, kur ma
ži žvirbliukai cypia. Jis greitai ištraukia 
iš po čerpių visą žvirblių lizdą su žvir
bliukais. Pabyra lizdo šiaudai, plunksnos 
ir maži dar pusnuogi žvirbliukai. Jie su
cypia, dar labiau išsižiodami — laukda
mi vabzdžių, kirminų. Seno bavaro žiauri 
ranka čiumpa ir meta juos su visu lizdu 
ant žemės.

— Gaudykite, vaikai, — sušunka jis nuo 
pastogės, — draskykite tą brudą į gaba
lus...

Pusnuogiai žvirbliukai, nukritę žemėn, 
ant akmens grindinio, baisiai cypia. Pri
bėgę maži vaikai čiumpa žvirblįukus, tam
po už sparnų ir kojų, perplėšia juos pu

siau. Vaikams tiek daug džiaugsmo* kad 
jie gali tuos žvirbliukus tampyti, draskyti 
į šmotus pačiu žiauriausiu būdu.

Senis nulipa nuo laiptų, užsidega užge
susią pypkę ir rūkydamas sako:

— Sudraskykite tuos galgonus, kad jų ir 
pėdsakų neliktų.

Senis, pypkę parūkęs, perstatų laiptus į 
kitą pastogės kampą, kur girdėti cypimas 
kitų žvirbliukų. Užsilipęs viršun, senis įki
ša ranką po pastoge ir ištraukia visą liz
dą su naujais žvirbliukais. Ištraukęs liz
dą, jis meta jį žemyn. Vaikai puola, graib
sto paukščiukus — sučiupę jie drasko 
jiems sparnus, plėšia pusiau ir meta į ša
lį-

Vaikai turi liek daug džiaugsmo, kad 
gali draskyti paukščiukus į šmotus. Senis, 
patenkintas vaikų darbu, priduria:

— O, mano Saločiai liks dabar sveiki, 
čerešnes nenulestos, miežiai neiškulti.

Vaikai bėgioja aplink diedulį ir dar vis 
prašo:

— Omą = dieduli, dar duok mums žvir
bliukų daugiau...

— Palaukite, rasiu gal dar kur žvirbliu7 O c

lizdą — pašauksiu, — galėsite pasidžiaug
ti.

Senis, omą = diedulis, nueina karvių 
šerti, o vaikai išsiskirsto kas sau.
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Apie teisininkus
tremtinius

Lietuvių Teisininkų Tremti-

Pelnosi visur
Per Bears-Lions futbolo rung

tynes privažiavo daug automobi
lių, ir nebuvo vietos kur lega-

B. ŠAUKOTIŠKIS

Rašydamas korespondenc i j ą 
apie rugipiūcio mėnesio $ darbus 
Patariamojo Europos Seimo 
minėjau, kad sekantis, pertrauk
tas posėdis, žada būti judresnis, 
gyvesnis. Ir Ją tikro, iš Visos 
Europos prigūžėjo margo svie
telio, kuris užėmė visus viešbu
čius, restoranus ir gatves. Stras- 
bourgas tikrai pasidarė trum
pam laikui Europos kryžkelių ir 
jos sostine.

Čia prasidėjo ne tik Pataria
mojo Europos Seimo sesija, bet 
kartu ir Socialistinio ir Demo
kratinio Europos Sąjūdžio, NEI 
(Nouvelles Equipes Intetnatio- 

males, krikščioniškas sąjūdis, 
kuriame atstovaujama Lietuva), 
Europos Federalištų Unijos — 
kongresas. Iš trijų paskutiniųjų 
sąjūdžių susidarė “Consėil Eur 
ropeen d l’orangerie” (jo pradi
nis vardas “Conseil de Vigi
lance”) ir galop pasidarys “Coiir 
seil dės Pėuples d’Europe”, ku
riame dalyvavo apie 220 įvairių 
tautų atstovų. Visi kongresai 
buvo pilni žmonių, tęsėsi po ke
letą dienų ir praėjo labai gyvai. 
Čia paminėjau tik svarbesnius, 
kadangi buvo jų dar daugiau.

Nenuostabu tad, kad šia pro
ga suvažiavo į Strasbourgą ir 
lietuvių. Turėjau progos, po ilgų 
metų nesimatymo, sutikti mūsų 
ilgametį diplomatą buv. minis
trą dr. Ed. Turauską, mūsų buv. 
karo atstovą Paryžiuje pulk. 
Landskoronskį ir Lietuvos at
stovą Prancūzijai dr. S. Bačkį. 
Į Jaunimo kongresą dviem die
nom buvo atvykusi taip pat p. 
B. Šlepetytė-Venckuvienė. Atvy
ko taip pat ir trečias lietuvis ko
respondentas p. Ndvakienė-De- 
veika. Trumpam buvo atvykęs 
prOf. Brazaitis. Kartu buvo ža
dėjęs atvykti ir prof. Kaminskis, 
bet, deja, dėl susidėjusių aplin
kybių atvykti negalėjo. Buvo 
taip pat trumpai dr. Karvelis. 
Tenka pripažinti, kad prie da
bartinių čia sąlygų tai yra labai 
daug, šiuo kartu visai nebuvo 
mūsų draugų latvių ir posėdžiui 
baigiantis specialiai į Europinio 
Sąjūdžio Centrinės ir Rytų vals
tybių sekcijos posėdį, kuris 
įvyks lapkričio 25 d., atvyko 
Estijos buv. ministeris pirmi
ninkas p. Rėi (iš'StockliOlttio). 
Lenkų taip pat žymiai mažiau 
dalyvavo. Ukrainiečių bUvo tik
tai 2.

Iškilmingas pirmas posėdis 
šios II-os, nutrauktos sesijos, 
prasidėjo lapkričio 18 dieną po 
pietų. Pranešimą darė einąs Mi
nistrų Komiteto Prezidento pa
reigas Italijos užsienių reikalų 
ministras comte Carlo Sforza. 
Didelis demokratijos šalininkas, 
garsus politikas, panaudojo vis
ką, kad kaip galima daugiau iš
lyginti tuos skirtumus, kurie su
sidarė tarp assemblee (seimo) 
ir Ministrų Komiteto. P'aVyko 
jam tai tikrai meisteriŠkai. Dau
gelio numatyta “tragedija” jau 
ipirtname posėdy visgi neįvyko 
ir į galą jau posėdis įėjo į ‘Nor
males'vėžes.

Kame gi reikalas? Mat, šim
tai visokių projektų, pasiūlytų 
seimo, nebuvo priimti ’Ministrų 
Komitetui nespėjus juos ap- 
svdrštyti. Blogiau pav. žmogaus 
teisių ir pagrindinių laisvių de
klaracija, kuri buvb seimo vien
balsiai priimta pagal komisijos 

• paruoštą programą. Ministrų 
Komitetas rado reikalą ją su
trumpinti, perduodant savo eks- 
pėftų ’komisijai.

Iš viso paaiškėjo (kas nebuvo 
paslaptis), kad 'visam Ministrų 
Komitete prieštarauja vienas mi
nistras, būtent Didžiosios Brita
nijos. Taigi prasidėjo didžiausia 
akcija prieš Angliją. Pagal liau
dies posakį “nuo palinkusios ša
kos visos ožkos lapus raško”. 
Puolimų buvo įvairiausių, įvai
riai skambėjo jie Europos sei
me ir didėjo visuose gretimuose 
kongresuose, bet... ar visi jau 
kiti buvo taip nuoširdūs. Vi
siems yra gerai žinomi faktai, 
kad kiekviena Europos valstybė 
turi savo bėdų bei rūpesčių, ku
riuos stato piriuon galvon.

Korėjos nepabaigti įvykiai, 
Kinijos neskelbtas dalyvavimas 
verčia Europos valstybės vyrus 
rimtai galvoti apie esamą padėtį. 
Apie padėties rimtumą šiuo kar
tu buvo daug kalbėta. Cituoda
mas pagarsėjusio rumuno C. V. 
Gheorgiu knygą “25-oji valan
da”, garsus prancūzų socialistas 
Andre Philip skelbė, kad jau 
esama 23 vai. 59 min. ir davęs 
tik 2-3 mėn. laiko! Taip, visi 
supranta valandos rimtumą, 
žibo taip ! pa t, iš kur gręsia pa
vojus. Visi nori taikos. Daug 
kalbama apie taiką, bet kada 
konkrečiai tenka kalbėti apie 
apsigynimą — einasi sunkiai. 
Ginčijamasi dėl skaičiaus vokie
čių kariuomenės. Tenka bent 
tuo guostis, kad prieš 2 metu 
būvo net nemadoj Europoj kal
bėti apie galimą pavojų iš bol
ševikų pusės.

Rašant šias eilutes dar eina 
.paskutinis seimo posėdis. Jau 
dabar galima spėti, kad Euro
pos seimas liks. Anglai apsigins. 
Eina kompromiso derybos, jos 
dar tęsis.

Studentų entuziastų nūtingas- 
eisena, kurioje dalyvavo apie 
5,000 žmonių, šiandien praėjo 
be didelių incidentų. Jiems ne
leido viešai seimo salėj perskai
tyti jų manifesto, kaip jie rei
kalavo, bet jų raštą atspausdins 
tūkstančiai laikraščių. Be minis
trų ir seimo, formuojasi viešoji 
opinija, kuri, nėra abejonių, at
silieps ir į Patariamojo Europos 
Seimo darbus.
Strasbourg.

nių Draugijos narių mėtinis vi
suotinis susirinkimas įvyksta š. 
m. gruodžio mėn,. 17 d. 2 vai. po 
pietų Trehitinių Namuose, 2244 
W. 2Šrd Place.

Darbotvarkėje valdybos Apy
skaita, valdybos rinkimai, drau
gijos įstatų svatstymas, savi
šalpos fondo reikalai ir kita.

liai juos bestatyti. Atsiradę ra- 
ketieriai pasinaudojo padėtimi, 
ir vairuotojams leido statytis 
automobilius ant šaligatvių, už 
tai paimdami pinigus, ir prie Le 
Moyne Public School, kuri tėra 
vienas blokas nuo miesto valdy
bos policijos stoties.

Pranešimas - 
Dėmesio!

Dėde Pasakorius — V. B. 
Ambrose pirko mašiną r— da
bar galės pats pas jus atsilan
kyti visokiais “Naujienų” biz
nio reikalais. Pašaukit telefonu 
YArds 7-2569.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKI* 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

•NAUJIENAS** šnairo visų sroviu 
srnonės: darbininkai, biznieriai, pro 
lesionalai, dvasininkai, mokslinkik» 
ir vMštvbinfnloti

Tremtyje ir net emigracijoje 
yra eilė sunkiai sergančių kole
gų. Kalėdųi švenčių ’ir Naujųjų 
Metų proga norima juos sušelp-1 
ti. Draugijos valdyba išsiuntinė
jo nariams kvietimus paaukoti 
lėšų šiam svarbiam savišalpos 
reikalui. Daugelis į kvietimą 
maloniai atsiliepė ir tuoj savo 
auką prisiuntė. Laiko teliko la
bai maža. Pageidautina, kad visi 
teisininkai ir buvę Lietuvos 
teismų darbuoto jai neatidėlio
jant savo auką atsiųstų v-bos 
pirmininkui.

Svarbu- taip pat pranešti 
draugijos valdybai vardus, pa
vardes ir tikslius adresus pa
šalpos reikalingųjų teisininkų ir 
teismų darbuotojų.

Pastaruoju metu į Chicagą ir 
jos apylinkes suvažiavo nemažas 
skaičius Lietuvos teisininkų, 
teismui darbuotojų ir teisių 
mokslų studentų. Eilė seniau 
čia gyvenančių teisininkų-trem- 
tinių ’ pakeitė savo adresus. 
Svarbu, 'kad visi kolegos tuoj 
pat įsiregistruotų ir naujuosius 
adresus praneštų L. T. T. Drau
gijos V-bos pirmininkui adv. 
Rapolui Skipičiui, 3759 N. Wil
ton Ave., Chicago, 111.

L. T. Tr. Dr-jos Wba

Pirkite Krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE*

KALĖDOMS DOVANOS
MOTERIMS: nylon kojinių, šilkinių, medvilnės ir rayon; šiltų ir šil

ainių naktinių marškinių, taip pat pajamų, slips’ų medvilnės ir 
rayon; megztuku ir visokių kitų prekių.

VYRAMS: sport shirts mieros iki 18V2, šiltų marškinių, viršutinių, 
megztukų visokios mieros, apat. baltinių įvairių rūšių ir mierų. 
Prašau lankytis geriausioje lietuviškoje krautuvėje, kurioje 

rasite geriausias prekes prieinamomis kainomis.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
- JOSEPH PIKEL, Savininkas

3401 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

^SAFETY 0FV A 
YOUR SAVINGS \V

INSURED
\ U P TO /£ 

$10,000.

PRADĖKITE

TAUPYTI

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEBEfiAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujui e. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai, turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jėi jūsų paakiai patinę, vaitokie

ŽOLIŲ ARBATĄ S ANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ’ ilgų ihetų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:

S ANITAS HERB S, dept *
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22. ILL._________ * -_______________ _______________ ________ _

E

AID OVERSEAS, Ine., 2244 W. 23rd Place.
CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.

AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš’Čhi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. margarino
sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5.20
sv. rūkytų lašinių
sv. marmelado
sv. pupelių kavos
žv. cukraus
sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 s v. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 iv. koKolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.9©
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos 
s sv cukraus

Z

1

a 
z
2

^SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo 

SIUNTINYS Nr. 25
10 sv. gryn. kiaul. taukų $5.50
15 s v. gryn. kiaUl. taukų 7.40
37 sv. gryn. kiaul. taukų 13.50

SIUNTINYS Nr. 30
5 sv. degintos kavos .... $6.40
5 sv. deg. kavos skard.
dėžutės ........................... $6.75

SIUNTINYS Nr. 93—$8.00
sv. kiaulinių taukų
sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
sv. šokolado ............... $5.30

8 sv. bičių medaus ....... 5.00
sv. kakavos ..........   4.50

20 svarų cukraus ............  4.70
5 svarai margarino ........ 3.70

E)
C)
D)

A)
B)

5

A)
B)
C) 
E)
D

5

5

Electrical Gift 1^
Give her the gift she’ll 

love for years«. •

T h o r Gladiron stovės ir 
prosys kai ji sėdės. Kai dar

bas baigtas, jis, sulenktas, ima 
mažiau kaip dvi pėdas vietos 
ir jį galima padėti kamarai
tėje. Viena kelio kontrolė 
padeda jam atlikti prosymo 

stebuklus ... marškiniai būna 
trapūs ir profesiniai atrodą į 

$79.50 4^ minučių!

Convenient terms on your monthly Service Bill

Walter Klash

PUBLIC SERVICE COMPANY 
OF NORTHERN ILLINOISPIRKITE KALĖDŲ REIKMENAS

__PAS ___

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th St., kampas Woood

PIRKITE SU PASITIKĖJIMU
Atdara Pirmadienį ir Ketvirtadienį 9 ryto iki 9 vakaro. 

Antrad., Trečiad., Penktad. ir šeštadienį 9 ryto iki 6 vakaro.

PILNAS NAMŲ ĮRENGIMAS
RAKANDAI
Apmušti
Valgomojo Kambario
Miegamojo Kambario
Virtuvės
Ofiso

'Occasional
Sofos Lovos
Lempos
KAURAI IR KARPETAI
Televizija
Spinet Pianai
Čemodanai
Siuvamos Mašinos

cash arba išmokėjimais ir milžiniškomis sutaupomis

PRIETAISAI 
šaldytuvai 
Gasiniai ir Elektriniai 

Pečiai
Skalbiamos Mašinos 
Freezers
Dulkių Siurbliai
Prosai
Radijai ir Televizijos
Gasiniai ir Alyviniai 

Šildytuvai
PILNAS PASIRINKIMAS
Modernių ir Perijodinių 

Rakandų

f Lake Furniture «
■Appliances

1800-02 WEST 47th STREET
Corner Wood St. <

LAfayette 3-7771-2
CASH OR CREDIT

Open Mondays and Thursdays 
from 9 A. M. to 9 P. M.

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

StanM Feiterd Savhgt
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

i

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings ana .Loan Ins. Corp.
... ____ — ___ __ ___ ......

Ttl Virčiais 7-HSI

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597 

“orTstrikol“ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

drTcTžTveželiš
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Serėdoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
Z(JBR1CK?AS 

G1DYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIE TUVIAI^DAKTARAI 

DR. PEOĮER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4; 7-^9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai sūsitatūs.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Tel.: ofiso OL 2-3652, rez. YA 7-8283
DR. STASYS BUDRYS
DR. MILDA BUDRYS1

GYDYTOJAI IK CHIRURGAI 
5946 W. Cermak Rd., Cicero, III. 

VAL. 2—5 ir 6—8, išskyrus trečiad., 
šeštadienį 2—-4. popiet.
3601 W. Harrison St. 

Tel. SAcramento 2-2430.
VAL. 1:30—-4 ir 6—8, išskyr. ketv., 
šeštad. 1:30—4 popiet.. Neatsiliepus 
aniems telefonams: Tel. KE 3-2868.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsteji ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Dr. FERD. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

9 So. Kedzie Avė., 304 kambarys. 
Telef.: KEdzie 3-9000

VAL.: 1—5 kasdien, išsk. šešt. ir 
šventad. 6—8 pirm., treč. ir penkt. 
Butas: 1635 S. 48th Court, Cicero.

OLympic 2-1381.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St. 
Tel. HUdson 3-2096 

OFISO VALANDOS: 
10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas. 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Kinkas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avedue

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-321®

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL. 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MUKASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dieną, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3906

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
<3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį. 

DR. V. P. TUMASŪNIŠ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Offiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO. WABASH AVENUE 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų Trečiad. ir Sekmad.

KITATAUČIAI DAIIT.OAI / J

Dr. Charles Segal 
.GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So, Ashland Avė.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
d ei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS.
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEČULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago] e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W is., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Ciceru 50, Hl.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood*© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN 4-5883-40

I
—IIIIIP|Į 1 III IIliHI I................ ....... .

SOPHIE 
BARCUSi
|RADIO VALANDA!

IŠ STOTIES

W.G.E.S.
S ’ 5000 watts—1390 kil. |

į Kasdien: Pirmadienį iki Penk- | 
i tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. |
I Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki | 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos <

Tel. HEmlock 4-2413
7121 So. Rockwell Street, U 

Chicago 29, Illinois |
HMaMniMajMffHfKJttKliiP t <-t J ili.KWJ.UfcBS&V irGarsinkitės “N-siose”
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"eThicagoš’ik“ 
APYLINKIŲ C-

* ® * 
Pabrangs 
plaukų kirpimas

Nuo gruodžio 18 d. pabrangs 
plaukų kirpimas ir barzdos sku
timas. \

Plaukų kirpimo kaina pakils 
10 centui, ir teks mokėti $1.35 
paprastomis dienomis, $1,50 šeš
tadieniais ir dienomis prieš šven
tes. Už vaikų plaukų nukirtimą 
reikės mokėti $1 (pakelta 25c.). 
' Skutimo kaina pakyla nuo 75 
centų iki 85c.

šie dalykai buvo nutarti Chi- 
cagos kirpėjų sąjungos. Iš 2.300 
sąjungos narių už kainų pakėli
mą balsavo 1,800.

Kalėdoms Dovana
A. Barono, V. Biržiškos, P. Ba

ro j a, K. Gliaudos, K. Griniaus, K. 
Jakubėno, J. Jazmino, P. Joniko, 
V. Mačernio, S. Pipiraitės, J. Pu- 
zino, M. šileikio, I. šlapelio, V. 
Stankos, D. Veličkos raštai ir 
menininkų iliustracijos.

★
Kaina $2.00. Perkantiems 5 
kopijas ar daugiau duodama 

stambi nuolaida.
★

Užsakymams adresas:

METRAŠTIS 
LITERATŪRA

1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, III.

h i Į—n  t

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

Susisiekimas 
paruoštas pavojui

Chicagos susisiekimo priemo
nių pareigūnai pareiškė, jog 
miestas esąs pasiruošęs atominės 
bombos ar sabotažo pavojaus 
atveju perduoti žinias. Tuo tiks
lu telefono, radijo ir kiti susi
siekimo tarnautojai patikrinami, 
ar jie yra piliečiai ir ar neturi 
ryšių su užsieniais.

Prieš kurį laiką to susisiekimo 
veikimas ir praktiškai buvo iš
mėgintas. Miestas buvo gavęs 
pranešimą, jog vieną rytą 5:31 
v. ant Chicagos metama “atomi
nė” bomba. Pagal išdirbtą pla
ną, per 30 minučių visi civilinės 
gynybos pareigūnai užėmė sa
vo vietas susisiekimo (susižino
jimo) srityje ir pasiruošė ati
tinkamam darbui.

Kliudo filtro 
įmonės statymą

šiaurinėje miesto dalyje, į 
šiaurę nuo Navy Pier, buvo su
projektuota statyti vandens fil
travimo pastatą, kurio kaina 
$90,000,000. Nors tam. planas 
jau 10 mėnesių kaip paruoštas 
ir atitinkamoms įstaigoms įteik
tas, bet leidimo statyti dar ne
gauta. Manoma, kad tam prie
šinasi įtakingi nekilnojamojo 
tuUto biznio atstovai.

Oak Park pasiruošęs
Oak Park jau turi sudaręs ci

vilinės gynybos grupių planą.
Direktorium paskirtas Fr. A. 

Rowe Jr. Netrukus prasideda 
publikos mokymo programa, 
kaip kiekvienas galėtų prisidėti 
prie darbo tuo atveju, jei bū
tų numesta atominė bomba.

Apie bolševikinę 
“demokratiją’’

Mme R. Pelantova, buvusi 
Pragos (Čekoslovakijoje) mies
to burmistro pavaduotoja, spau
dos atstovams pareiškė, jog su 
Sovietais “bendradarbiavimas” 
nėra įmanomas. Ji parodė slap
tus dokumentus, iš kurių maty
ti, jog komunistai jau prieš 
1946 m. išdirbo planus, kaip už
grobti Čekoslovakiją; po 2 me
tų (1948) ji bolševikų ir buvo 
užgrobta pagal bolševikinę sis
temą įvykdytų rinkimų., Doku
mente nurodoma, jog reikia su
daryti sąrašus visų antikomu
nistinių politikų vadų, kurie 
paskui galėsią 'būti pašalinti, o 
Gotwaldas būsiąs prezidentu 
(paskui jis bolševikų buvo pa
statytas prezidentu).

Mme Pelantova pabūgo iš Če
koslovakijos 1948 m. su slaptais 
dokumentais.

Kalbėdama apie Korėją, ji pa
reiškė, jog JT šalia Amerikos 
turėtų parodyti, jog jos tikrai 
esančios antikomunistinės, bet 
ne abejoti dėl pastojimo komu
nizmui kelio. Abejojimas esąs 
pralaimėjimas.

Pelantova pareiškė, jog 90% 
čekų esą priešingi komunizmui. 
Apie 80,000 politinių kalinių esą 
ten “perauklėjimo stovyklose”, 
kasai uranijų,-kiti1 dirbą (ginklų 
įmonėse.

LSPORTAS
I ■■raMBBBinBROBKi

NEPAGYDOMI

typtyOfie wants ai?
Electrical Gift!

Let a

20-qt Nesco $79.95
Other Roasters from $32.95

Ji mąstys apie jūs (ir dėkos jums) kas 
kartas kai vartos Nesco Roaster ... o tai 
bus kuone kasdien. Ji įdės visą užkandį 
į keptuvą, nustatys automatinę kontrolę ir 
sugrįš kai kepsnis bus gatavas pietums. 
Ji gali vartoti keptuvą kaip ekstra pečių 
. . . o jis gali keliauti ir į pikniką, palai
kydamas maistą karštą ir skanų ištisas 
valandas. Padarykit siurprizą jai su Nesco 
fully Automatic Roaster!

I Nesco Roaster give her 
new freedom from the kitchen!

PUBLIC SERVICE COMPANY
OF NORTHERN ILLINOIS

Mums malonu pranešti, kad Federal Savings 
and Loan Insurance Corporation pakėlė ap
draudę padėtiems indėliams nuo $5,000.00 
iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION yra Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation narys.

Todėl visi čia padėti pinigai nuo dabar 
/r apdrausti iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street TeL HAymarket 1-3317
Daily 9:00 A. M. to 5:00 P. M.; Thursdays 9:00 A. M. to 8:00 P. M. 
x Wednesdays and Saturdays 9:00 to 12:00 Noon.
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Krepšinio pirmenybių pradžia
Pagal ankstesnį pranešimą, 

Cicero LSK “Tauro” krepšinin
kai pirmenybių žaidimus turėjo 
pradėti lapkričio mėn. 24 d. Ta
čiau dėl Cicero stadijono sporto 
salės taisymo šios ir visos kitos 
numatytos rungtynės buvo pa
naikintos, ir pirmenybių pra
džia nukelta vėlesniam laikui, 
kada salė vėl bus tinkama nau
doti. Dabar, po spartaus taisy
mo darbo, salė jau galutinai pa
ruošta žaidimams, ir gruodžio 
mėn. 12 d. (antradienį) 8 vai. 
vak. lietuvių krepšinio komanda 
ten turės pirmąjį šį sezoną savo 
pasirodymą.

Cicero stadionas yra 1909 So. 
Laramie Ave. (52 Ave.) Publi
ka kviečiama atsilankyti, o 
įėjimas į rungtynes — nemoka
mas.

Galima būtų nutylėti, nes len
kai iš seno, kur tik gali, mūsų 
tautai į pašonę baksteli ir nesi
gaili purvais drabstytis. Bet šiuo 
atsitikimu turime reikalą net su 
visa V. Vokietijoje veikiančia 
lenkų tremtinių organizacija

CLASSIFIED ADS.

Reikia Darbininkų
MECHANIKAI,

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PARDAVIMUI 3 aukštų kampinis 
bizniavas namas. Mūrinis. 2 karų 
mūrinis garažas. Rendos neša $154. 
Į mėnesį. Tik‘$15,000. Telefonuokit 
CHesapeake 3-6306.

Patalpos busimiesiems 
pabėgėliams

Meras Kennelly pareiškė, jog 
jis pareikalausiąs iš Rose;, mies
to gerovės, viršininko, paruošti 
planą ,kaip sudaryti sąrašą pa
talpų, kuriuose įgalėtų apsigy
venti b tįsimieji pabėgėliai po 
atominio bombardavimo.

Chicagos Raudonasis Kryžius 
pranešė, jog jis jau esąs tokį 
sąrašą sudaręs šiaurinei Illinois 
sričiai. Kai po atominės bombos 
sprogimo daugis žmonių paliktų 
be pastogės, šiauriniame Illino- 
juje būtų paruošti 2879 visuo
meniniai ir pusiau visuomeniniai 
pastatai, kuriuose galėtų rasti 
prieglaudą 528,264 asmenys. Iš
skyrus 393, visi šie pastatai tu
ri virimo priemones, vandentie
kį ir kitus patogumus. Ten esa
ma taip pat patalpų mokykloms, 
knygynams, bažnyčioms, ugnia
gesių ir policijos stotims ir 1.1.

KOVOJANT SU 
NUSIKALTIMAIS

Visuomenės grupės, kovojan
čios su nusikaltimais, siūlo po
licijos paerigūnams pakelti at
lyginimą $1,000, taip pat page
rinti tarnybinių pakėlimų , sis
temą policijoje.

Nuvirto 12 vagonų
Chicago, Rock Island ir Pa

cific geležinkelio linija sekma
dienio naktį .buvo užblokuota 
11/š mylios į pietvakarius nuo 
Joliet, kai iš 92 vagonų trauki
nio sąstato nuėjo 12’ vagonų nuo 
bėgių. Priežastis nepaaiškėjo.

REMKITE TUOS, KURIBi 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SVEIKINIMO KORTELĖS: 
20 št................................ 1 dol.
12 št. (rankų darbo) .... 1 dol. 

(Užsakymams atlikti paštu 
priedo-10 et.)

LIETUVIŠKOS DOVANĖLĖS 
Medžio drožiniai 

Knygos 
Liet, pašto ženklų 

rinkinėliai
Ten pat Chicago planas 

50 centų
Siunčiama paštu 

456 W. 63rd STREET 
(2nd Floor)

Chicago 21, III.
Tel. WEntworth 6-4107

*•*

lt

Atdara 12-6 vai. 
po piet.

Uždaryta antrad. 
ir šventad.

Neteko žaidėjo
Gruodžio mėn. 8 d. LSK “Tau

ras” nustojo, vėl vieno savo ak
tyvaus nario — Liudo Vanago, 
kuris išvyko karinės prievolės 
atlikti. Gruodžio mėn. 6 d. bū
relis klubo narių susirinko kuk
laus pobūvio ir atsisveikino su 
šiuo sporto bičiuliu. Išvykstan- 
čiajam buvo palinkėta sėkmės, 
o tauriečių prisiminimui įteikta 
lietuviška Iknyga.

Liudas Vanagas LSK “Tau
rui” priklausė nuo pirmųjų jo 
žingsnių ir aktyviai reiškėsi sta
lo teniso sekcijoje. Liudas ne
kartą “Taurui” atstovavo tarp- 
klubinėse'stalo teniso rungtynė
se, kur yra pelnęs neblogų pa
sekmių. 1950 m. pavasaryje Ci- 
ceroje įvykusiose Chicagos ir 
apylinkių stalo teniso pirmeny
bėse vyrų dvejeto grupėje jis 
kartu su E. Ignatavičium yra 
išsikovojęs pirmąją vietą.

šachmatų mėgėjams
Lietuvių Sporto Klubo “Gran

dies” šachmatininkai ruošiasi 
pradėti 1951 m. šachmatų tur
nyrą. Kviečiami dalyvauti visi 
Chicago j gyveną lietuviai šach
matų mėgėjai. Bus lošiama po 
vieną partiją savaitėje, “Gran
dies” šachmatų sekcijos patal
pose, Western Ave. ir 55-tos 
g-vės kampas, Gage Park rū
muose, 101 kamb., šeštadieniais.

Norį dalyvauti minėtame tur
nyre prašomi registruotis iki š. 
m. gruodžio 25 d. pas VI. Kar- 
pušką, 6815 ,So. Campbell Avė., 
Chicago 29, Ill., arba skambinti 
telef. GRovehill 6-7531.

šachmatų Sekc. Vadovas 
«

Kazys Merkis, Bostono lietu
vių (šachmatininkų organizato
rius ir vadovas, Chicagos “Gran
dies” šachmatininkams jų gra
žaus laimėjimo proga prieš 
“Metro” šachmatų klubą, atsiun
tė sveikinimą, kuris skamba ši
taip:

“Pasveikink, mano, ir bosto- 
niškių šachmatininkų vardu, sa
vo vyrus už šaunią pergalę 6:0! 
Išties, padarėte puikią pradžią. 
Linkime tolygios sėkmės ir ki
tose kovose”. i VI. K.

Edv.

CHRISTMAS IS COMING!!
New or Rebuilt Sewing Machines 

for Christmas Delivery 
Order Now BIG SAVING
ELGLEWOOD SEWING MACHINE 

6103 So. Halsted. 
WEntworth 6-6499.

LINKSMŲ ŠVENČIŲ IR 
GERIAUSIŲ LINKĖJIMŲ

Apdrauda ant visų jūsų sutaupų 
yrą $10,000. Pradekit taupyti 

šiandien.
HEMLOCK SAVINGS

& LOAN ASSOCIATION
5100 SO. ASHLAND AVĖ.

HEmlock 4-0600 Chicago

Polskiego w Nienicach”.
Mes galvos nededame, ar toji 

organizacija tikrai visus V. Vo
kietijoj gyvenančius lenkus at
stovauja, nes pažįstame, kaip 
lenkai “broliškai” sugyvena sa
vo tarpe. Galimas daiktas, kad 
panašių organizacijų ten esama 
dar daugiau. Juk politiniame 
fronte Lenkijos išeivija bene 
turi keturias organizacijas, ku
rios kiekviena jų sakosi ir įtiki
nėja atstovaujanti visą lenkų 
tautą. Nesusivaikysi, nesupaisy
si, dėl ko lenkui galvą skauda.

Taigi, toji lenkų V. Vokieti
joj gyvenančių organizacijos 
valdyba įdėjo savo atsišaukimą 
į lenkų laikraštį “Nowy Swiat” 
XI-16. Tame atsišaukime yra nu
siskundžiama, kad visiems bal
tams lyg suteikta lengvata at
vykti į JAV. Lenkai lyg būtų 
tuo atžvilgiu nuskriausti. Nu
skriausti mūsų supratimu tik 
savųjų, nes jie mažiau rūpinasi 
padėti lenkams čia iš Vokietijos 
atvykti, o pagaliau ir ten gyve
nančių lenkų tarpe yra labai 
didelis nuošimtis kriminaliniai 
nusikaltusių, kurie yra praradę 
teisę bet kur emigruoti. Bet ne 
čia reikalas.

Tame atsišaukime suminėta, 
kad baltai (suprask estai, lat
viai ir lietuviai) turėję savo le
gi j onus, kurie vokiečiams talki
ninkavę, pridėję savo pirštus 
prie kitų tautų naikinimo, ir dar 
visokių blogybių toms trims tau
toms suverčia.

Pirmiausia lenkams privalėtų 
būti žinoma, kad pereito karo 
metu Lietuvoj jokio tautinio le
gi jono, kuris vokiečiams 'talki
ninkautų, nebuvo sukurta. Visa 
lietuvių tauta tam kietai pasi
priešino ir tūkstančiai lietuvių 
žuvo kacetuose. O jei kitos dvi 
tautos ką nors panašaus turėjo 
ir jei dabar į 'tą reikalą kitaip 
pažiūrėta ir jei neatimta teisė 
legijonuose buvusiems emigruo
ti kitur, tai tur būt, kam reikia, 
tie įsitikino, kad tie legijonai, 
tai ne kriminaliniai nusikaltu- 
sieji, kurių visi kratosi.

Kokie laimingi tie lenkai, kad 
jie gali visiems kitiems ką nors 
prikišti ir ta pačia proga savo 
tariamą pranašumą prieš kitus 
įrodyti.

Kokie laimingi tie lenkai, kad 
jie taip greitai pamiršta savo 
praeitį, kurioj būta kitų tautų 
boikoto, pogromų ir kitų pana
šių “prašmatnybių”.

Kokie laimingi tie lenkai, kad 
jie gali taip greitai pamiršti, kad 
Vokietijos priverčiamų darbų 
stovyklose buvo nemaža iš jų 
tarpo taip vadinamųjų “kapų”, 
kurie kankino tokius pat kali
nius, kaip ir jie patys, ir kan
kino net savus lenkus.

Kokie laimingi tie lenkai, kad 
jie. taip greitai gali pamiršti jų 
“brolybę” su naciškąja Vokieti
ja ir tos sutarties dėka pasisku- 
bejo čekams įvaryti po nagu 
pašiną, atsiimant tą nelaimingą 
Tsešiną.

Ir štai, kaip gali jie didžiuo
tis savo tarpe neturį komunistų, 
kurie Lenkijoj, svetimiems pa
dedant, smaugia savąją tautą...

Iš to, kas čia pasakyta, neten
ka daryti išvadą, kad daromi 
visai lenkų tautai priekaištai. 
Alės esame tokio įsitikinimo, kad 
tarp visų tautų esama visokių 
žmonių, kad visos tautos ar 
valstybės savo praeity turi pa
darytų klaidų 4r jų dar turės,

jeigu jūs turite patyrimą prie 
Crysler produktų, galite uždirbti 

nuo $45 iki $75 į savaitę.

46 valandos garantuojamos.

Pasinaudokite daugeliu mūsų kom
panijos naudingų dalykų.

I

Apdrauda, ligoninė, bonus patvar; 
kymai. KODĖL LAUKTI?

BOHLING AUTO SALES
218 Douglas, Hammond, Ind.,

BERNIUKŲ REIKIA
17 — 20 metų amžiaus 

Lengvas dalių sudėstymo ir paka
vimo darbas.

Kreipkitės
1458 SO. MICHIGAN AVE. 

2-ras aukštas.

PUNCH PRESS OPERATORIŲ 
Geras atlyginimas pradžioje. Nemo
kama ligoninė. Apmokamos atosto
gos.

Kreipkitės
1458 SO. MICHIGAN AVE. 

2-ras aukštas.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia. Darbininkų ir
DŽENITORIAUS ir pagelbininko 
virtuvėje reikia. Dienomis darbas.

2548 LAKE VIEW AVE.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

MOTERIS reikalinga bendram na^ 
mų ruošos darbui penktadieniais.

Pašaukite PAlisade 5-4601.

MERGAIČIŲ REIKIA 
Lengvas dalių sudėstymo darbas 

Nemokama ligoninė. 
Apmokamos atostogos. 

Kreipkitės
1458 SO. MICHIGAN AVE. 

2-ras aukštas.

JĖGA SIUVAMŲ MAŠINŲ OPE- 
RATORKŲ reikia. Patyrusių arba 
ne. Geras mokestis pradžioje.

WHEELER PROTECTIVE 
APPAREL

224 W. Huron St. 
Superior 7-3948.

bet yra tautų, kurios iš savo 
padarytų klaidų mokosi. Ret yra 
ir tokių tautų, kurios savo pa
darytas klaidas arba greitai pa
miršta, arba nenori prisipažinti 
kada nors klaidas darę. —P. B.

Elektrikų dėmesiui

J. P. VARKALA
INCOME TAKSUS

PILDO
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd Street
Phone WALBROOK 5-7711

NAUJAS 5 kambarių mūrinis na
mas. Lotas 50x125. 3 miegamieji pir
mam aukšte. Dideli viškai, skiepas. 
Pilnai išdekoruotas. Tuoj galima 
užimti. Gasu šildomas. Kietmedžio 
grindys, trim. Raktai adresu: 

5348 So. Hoyne.

3 TUŠTI FLATAI
9 apartmentų mūrinis namas, 
tiktai $27,500. 4 ir 5 kamba
riai Mozart arti Augusta Blvd'. 
Garu šildomas $8,000. Tinka 
2 ar 3 pirkėjams.

DAnube 6-2587.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

MIEGAMASIS kambarys nuomai 
merginai arba vyrui. Paliudijimų 
reikia. Pašaukite GRovehill 6-6957.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA ir namas pardavimui su 
5 gyvenimui kambariais užpakalyje. 
Tavernoje visur įvesta atšaldymas. 

5436 W. 95th St., Oak Lawn, Ill.
NEPRALEISKITE šių aukso kasyk
lų! Transferių kampas, Victoria 
Restaurant. Savininkas parduoda. 
Turi būti parduota šią savaitę. Tel. 
YArds 7-9276, klauskite Mike.

2407 West 47th St.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

PIRTIS IR ŠVEDIŠKI MASAŽAI, 
Facial and Pedicure.

Atlieka OLGA FILIPUNAS 
PARK MANOR BATHS 

AND MASSAGES 
411 East 71st Street 

Telephone ABerdeen. 4-7933 
CHICAGO 19, ILL.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222^ Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

Virginia 7-9493 Moterys trečiad.
PAULINA RUSSIAN-TURKISH

BATHS
Electric treatments, Overland Vapor 
Bath Cabinet. Ultra Violet-Sunshine 
and Infra Light Radiations. Swedish 
Massage, and Movements—Electric 

Bath and Room $3.00.
C. Laurinovich and Son, Props.

1657 W. 45th St. kamp. S. Paulina.
CHICAGO, ILL.

Amerikos Elektrotechn ik o s 
Inžinierių Institutas, Chicagos 
skyrius, ruošia reguliariai pa
skaitas inžinierių draugijos bu
veinėje, 84 East Randolph St., 
Chicago, Ill.

Paskaitos prasideda 7 valandą 
vak. Prieš tai 6 vai. 30 min. ro
doma paskaitai pritaikyta filmą. 
Nusirėdoina VI aukšte, kur yra 
rūbinė bei skaitykla, o VII aukš
te yra paskaitų salė.

Paskaitose dalyvauti kviečia
mi ir svečiai.

Paskaitos skaitomos pagal se
kantį tvarkraštį:

1951 m. sausio mėn. 11 d.: “Indus
trial Mobilization of Electrical In
dustry”.

Sausio mėn. 18 d.: “Freedom and 
Understanding”.

Vasario mėn. 1 d.: “Chicago’s New 
Ridgeland Generating Station”.

Vasario mėn. 8 d.: “Industrial Te
levision”.

Vasario mėn. 15 d.: “Muddled Talk 
and Trouble”.

Kovo mėn. 1 .: “Are Graduate 
Engineers Educated”.

Kovo men. 8 d.: “Oil and Gas 
Filled Cables and Their Termina
tions”.

Kovo men. 15 d.: “Highlights In 
High Altitude Research”.

Place: Armour Research Founda
tion, Chicago, Ill.

Kovo men. 22 d/: “Electrical Re« 
qm’rements of the Printing Indusu 
try”.

Kovo men. 29 d.: “High Power 
Klystrons and Their Application to 
the Linear Accelerator at Stanford”.

Balandžio men. 12 d.: “A Multo- 
Channel Radio Relay System for 
Long Distances”.

Balandžio men. 19 d.: “Planning 
and Coordinating Electric Utility 
Service for Industrial Plants”.

Balandžio men. 26 d.: “Developing 
Industry’s Greatest Asset — the En
gineer”.

—Elektrikų Sekc. Vadovas.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

GENERALINIS KONTRAKTORIUS 
IR NAMŲ STATYTOJAS 

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą. > 

6649 SO. MOZART STREET
Tel. GRovehill 6-6588

BUILDING MATERIAL 
_______ Statybaimedžiaga._______

SPECIALAI NAUJŲ IR
VARTOTŲ LENTŲ

Vartotos grindims kietos lentos,
2 % c. už lineal pėdą.

Vartotos 1x4 porčiam lentos, 2c. už 
lineal pėdą.

Vartotos 1x6 D & M, 3c. už lin. pd.
Vartotos 2x4 8’ ir ilgesnės, 6c. lin. p.
Vartotos 2x6, 7c. už lineal pėdą.
Vartotos 2x8, 9c. už linneal pėdą.
Vartotos 2-12, 12c. už linneal pėdą. 
Naujos 1x6 yp, D & M, 6%c. lin. pd. 
Naujos “I” šiurkščios lentos, $100 

už 1,000 pėdų.
Insuliacijai brick siding, “substand

ard”, tik $3.95 už ketv.
Švelnios stogams rolės, “subs.” $1.98 
Vartotos lavatories, nuo $4.95 viena. 
Vartotos maudynės, nuo $6.95 viena. 
Vartotos closetbowls, nuo $4.95 v. 
Apskaičiavimai maloniai suteikiami.

Garažus statome ir pertaisome.

7444 So. Western Ave.
Telef. GRovehill 6-5656%

Atidarą pirmadienio ir ketvirtadie
nio vakarais iki 8 valandos. 
Sekmadienį nuo 10 iki 2 vai.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

“NAUJIENAS” SKAITO VISQ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N INKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO. KAD NAU< 
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.


